Дело №1-355/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Красноармейский районный суд г. Волгограда

В составе: председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Волгоградского транспортного прокурора Русяева В.А., 

подсудимых – ФИО1, ФИО6, 

защитников – адвокатов Сидорова А.И., предоставившего удостоверение № № и ордер № № от 31 августа 2017 года, ФИО8, предоставившей удостоверение № № и ордер № № от 31 августа 2017 года, ФИО9, предоставившей удостоверение № 968 и ордер № № от 19 сентября 2017 года,

при секретаре Федосеевой С.В.,

20 декабря 2017 года в городе Волгограде рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным средним образованием, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживавшего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним основным образованием, не состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО1 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Кроме этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступления подсудимыми были совершены при следующих обстоятельствах.

04 февраля 2017 года подсудимый ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что в сети «Интернет» имеется информация с предложением трудоустройства в качестве «раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам», движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, предложил своей сожительнице ФИО6 осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере совместно с неустановленными лицами в качестве «раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам», с целью извлечения материальной выгоды. 

ФИО6, осознавая, что ей предложено распространять наркотические средства, движимая стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, на предложение ФИО1 согласилась, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор.

В тот же день, 04 февраля 2017 года, для достижения совместных преступных целей, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя в рамках договоренности с ФИО6, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена текстовыми сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», под зарегистрированным им логином «BUNNY TIGER», без визуального и голосового контакта, написал сообщение неустановленному лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под логином «

<

данные изъяты>» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), и в ходе переписки поинтересовался наличием вакансии курьера и раскладчика наркотических средств. В свою очередь неустановленное лицо под логином «

<

данные изъяты>», путем обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram», предложило ФИО1 совершать незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда путем их оставления в тайниках – «закладках», пообещав последнему денежное вознаграждение в размере 160 рублей за одну «закладку», путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «QIWI-кошелька» платежной системы «VISA QIWI WALLET», принадлежащий ФИО1, или на его банковскую карту. При этом неустановленное лицо под логином «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, что для начала осуществления преступной деятельности по незаконному распространению наркотических средств, последнему необходимо сфотографироваться на фоне своего паспорта и указанную фотографию отправить лицу под логином «

<

данные изъяты>» сообщением в программе «Telegram», в котором также указать номер счета «QIWI-кошелька» и банковской карты для перечисления на них денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1, действуя в рамках договоренности с ФИО6, не ставя в известность неустановленное лицо под логином «

<

данные изъяты>» о намерении ФИО6 участвовать совместно с ним в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, на предложение неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>» согласился. 

В тот же день, 04 февраля 2017 года ФИО1, действуя в рамках договоренности с ФИО6, посредством сотового телефона марки «ZTE», имеющего выход в сеть «Интернет», отправил неустановленному лицу под логином «

<

данные изъяты>» текстовое сообщение в программе «Telegram» со своей фотографией на фоне своего паспорта, номером счета «QIWI-кошелька» и банковской карты и информацией о своей готовности приступить к незаконному сбыту наркотических средств.

Далее, в ходе переписки в программе «Telegram» неустановленное лицо под логином «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, что последний будет получать указания от него - «Андрея Маркова» и от неустановленного лица, зарегистрированного в программе «Telegram» под логином «Вадим» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), курирующего крупные поставки наркотических средств, о местах нахождения оптовых «закладок» наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, которые ФИО1 и ФИО6 должны будут расфасовать по пакетикам на розничные дозы и разложить по подобранным на свое усмотрение тайникам – «закладкам» для последующего незаконного сбыта потребителям, фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок», формировать текстовые сообщения с описаниями тайников для удобства их поиска потребителями, передавать информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе «Telegram» неустановленным лицам под логинами «

<

данные изъяты>» и «Вадим». За выполнение преступных действий раскладчиков наркотических средств ФИО1 и ФИО6 должны были получать от неустановленных лиц денежное вознаграждение, путем перечисления на находившиеся в их пользовании виртуальный счет «QIWI-кошелька» платежной системы «VISA QIWI WALLET» и банковскую карту, зарегистрированную на иное лицо.

Продолжая свои преступные действия, в тот же день, 04 февраля 2017 года ФИО1 передал ФИО6 полученные от неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>» указания, на что ФИО6, действуя из корыстных побуждений, дала свое добровольное согласие принять участие в незаконном сбыте наркотических средств, тем самым ФИО1 и ФИО6 вступили в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами под логинами «

<

данные изъяты>» и «Вадим», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Согласно распределенным ролям, ФИО1 должен был самостоятельно забирать наркотические средства в местах нахождения оптовых «закладок», действуя по указаниям неустановленных лиц под логинами «

<

данные изъяты>» и «Вадим»; раскладывать пакетики с наркотическими средствами по подобранным на свое усмотрение тайникам – «закладкам», а ФИО6, в свою очередь, должна фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок» с помощью фото-камеры и в форме голосовых аудиозаписей посредством диктофона, установленных в принадлежащем ей сотовом телефоне марки «BQ», отвечать за безопасность при совершении преступления, а именно следить за обстановкой вокруг и в случае появления посторонних лиц предупреждать об этом ФИО1 С целью увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения большей прибыли, ФИО1 установил в сотовый телефон марки «BQ, принадлежащий ФИО6, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», клиентскую программу мгновенного обмена сообщениями «Aniwaiys Messenger» для программы «Telegram», которую синхронизировал со своей учетной записью, зарегистрированной в программе «Telegram» под логином «BUNNY TIGER», для получения ими совместно указаний от неустановленных лиц под логинами «

<

данные изъяты>» и «Вадим» и отправки отчета о своих преступных действиях. 

06 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО6, действуя умышленно, в соответствии с распределенными ролями, получили от неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного в углу гаражного строения серого цвета, в 4 метрах от гаражного строения красного цвета, в 15 метрах от ближнего угла 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом оптовую «закладку» с партией наркотических средств в крупном размере, для их дальнейшей раскладки на территории г. Волгограда по тайникам – «закладкам», о месте нахождения которых сообщить неустановленному лицу под логином «

<

данные изъяты>» с целью их последующего незаконного сбыта потребителям. В тот же день, 06 февраля 2017 года примерно в 18 час. 00 мин. ФИО1 совместно с ФИО6, реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, следуя указаниям неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>», прибыли на указанное в сообщении место, где в тайнике, расположенном в углу гаражного строения серого цвета, в 4 метрах от гаражного строения красного цвета, в 15 метрах от ближнего угла 

<

адрес>, обнаружили сверток, обмотанный липкой лентой, в котором находились не менее 17 пакетиков с предназначенным для последующего незаконного сбыта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,285 гр. Согласно распределенным ролям ФИО1 забрал оптовую закладку, а находившаяся рядом ФИО6 следила за обстановкой вокруг, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1 Продолжая свои преступные действия, ФИО1, незаконно храня при себе полученное наркотическое средство, в тот же день, 06 февраля 2017 года примерно в 20 час. 30 мин. проследовал к участку местности, расположенному в 70 метрах от ближнего угла 

<

адрес>, в 50 метрах от ближнего угла 

<

адрес>, где в углублении в земле, около произрастающего дерева с разветвляющимися тремя стволами, оставил на хранение полученное наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,285 граммов, до получения дальнейших указаний от неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>».

08 февраля 2017 года примерно в 14 час. 30 мин. ФИО1, предварительно забрав из тайника спрятанные им не менее 17 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,285 граммов, совместно с ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя согласно указаниям «Андрея Маркова» и договоренности между собой, проследовали в Красноармейский район г. Волгограда с целью раскладки по тайникам - «закладкам» указанных свертков с наркотическим средством. 

В тот же день, 08 февраля 2017 года в 18 час. 19 мин. ФИО1 и ФИО6 в программе «Telegram», установленной в принадлежащем ФИО6 сотовом телефоне, получили сообщение от неустановленного лица под логином «Вадим» с указанием забрать из тайника, расположенного в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес>, «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, для дальнейшей раскладки на территории 

<

адрес> по тайникам – «закладкам», о месте нахождения которых сообщить неустановленному лицу под логином «Вадим» с целью их последующего незаконного сбыта потребителям. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в тот же день, 08 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО6 прибыли на станцию Сарепта Приволжской железной дороги, расположенную в Красноармейском районе г. Волгограда, с целью проследовать на электропоезде в Советский район г. Волгограда к месту нахождения указанного неустановленным лицом под логином «Вадим» тайника с оптовой партией наркотических средств.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, ФИО6 и неустановленные лица не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 08 февраля 2017 года в 19 час. 10 мин. ФИО1 и ФИО6, находясь на первой посадочной платформе станции Сарепта Приволжской железной дороги в Красноармейском районе г. Волгограда, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», доставлены в служебное помещение ЛОеП на станции Сарепта по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., в ходе личного досмотра, у ФИО1, в левом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк синего цвета, были обнаружены и изъяты 16 свертков, перемотанных липкой лентой, в которых находились 16 пакетиков-грипперов с веществом массой 0,34; 0,36; 0,33; 0,39; 0,34; 0,36; 0,41; 0,35; 0,33; 0,36; 0,45; 0,41; 0,39; 0,35; 0,37 и 0,31 грамма, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 5,85 грамма, в правом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк синего цвета был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный липкой лентой, с находящимся внутри пакетиком-гриппером с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,435 грамма. Общая масса изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, предназначенного для незаконного сбыта совместно с ФИО6 и неустановленными лицами, составила 6,285 грамма и относится к крупному размеру.

09 февраля 2017 года в период времени с 01 час. 10 мин. до 01 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой, в котором находились 2 пакетика-гриппера с веществом массой 89,21 грамма и 91,54 грамма, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 180,75 грамма, в крупном размере, предназначенные для ФИО1 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта через тайники – «закладки».

Таким образом, ФИО1, ФИО6 и неустановленные лица совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 187,035 грамма, относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру.

Кроме того, 6 февраля 2017 года подсудимый ФИО1, находясь у себя по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, опасаясь строго наказания за ранее совершенное покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, желая избежать уголовной ответственности, решил уехать из г. Волгограда. При этом у ФИО1, не трудоустроенного и не имеющего постоянного источника дохода, заведомо знавшего, что в сети «Интернет» имеется информация с предложением трудоустройства в качестве «раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам», возник преступный умысел осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере за пределами Волгоградской области совместно с неустановленными лицами в качестве «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам», с целью извлечения материальной выгоды. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «LG», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена текстовыми сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», без визуального и голосового контакта, используя свой логин «Black Black», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под логином «Jack Sparrow» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем оставления наркотических средств в тайниках – «закладках». В ходе переписки в программе «Telegram» неустановленное лицо под логином «Jack Sparrow» сообщило ФИО1, что в указанной программе от него последнему будут приходить указания о местах нахождения «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, которые ФИО1 должен будет забирать, расфасовывать по пакетикам на розничные дозы и раскладывать по подобранным на свое усмотрение тайникам – «закладкам» для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок» с помощью фото-камеры и в форме голосовых аудиозаписей, посредством диктофона, установленных в его сотовом телефоне; передавать информацию о месте нахождения тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе «Telegram» неустановленному лицу под логином «Jack Sparrow». За выполнение своих функций раскладчика наркотических средств ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение, путем перечисления на находившийся в его пользовании виртуальный счет «QIWI-кошелька» платежной системы «VISA QIWI WALLET».

26 февраля 2017 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, следуя указаниям неустановленного лица под логином «Jack Sparrow», в программе «Telegram» отправил последнему текстовое сообщение с номером счета своего «Qiwi-кошелка», на который «Jack Sparrow» в период с 27 февраля до 06 марта 2017 г. перевел ФИО1 денежные средства на общую сумму 23500 рублей для аренды жилья в 

<

адрес>.

06 марта 2017 года ФИО1, действуя умышленно, установил в сотовый телефон марки «BQ», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», клиентскую программу мгновенного обмена сообщениями «Aniwaiys Messenger» для программы «Telegram», к которой подключил свою учетную запись, зарегистрированную в программе «Telegram» под логином «Black Black», для получения им указаний от неустановленного лица под логином «Jack Sparrow» и отправки отчета о своих преступных действиях. В тот же день, 06 марта 2017 года примерно в 22 час. 00 мин., следуя указаниям неустановленного лица под логином «Jack Sparrow», ФИО1 прибыл на попутном автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на полученные от неустановленного лица под логином «Jack Sparrow» денежные средства, с 12 марта 2017 года арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

09 марта 2017 года примерно в 11 час. 30 мин. ФИО1, находившемуся на территории 

<

адрес>, на сотовый телефон «BQ», имеющий выход в сеть «Интернет», в программе «Telegram» пришло сообщение от неустановленного лица под логином «Jack Sparrow» с указанием забрать из тайника, расположенного в 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, расфасовать полученные наркотические средства по пакетикам на розничные дозы и разложить их в подобранных на свое усмотрение тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта потребителям, зафиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок», сформировать текстовые сообщения с описаниями тайников с наркотическими средствами для удобства их поиска потребителями, передать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильного устройства, имеющего выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», другому соучастнику - неустановленному лицу под логином «Jack Sparrow» для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям. 

10 марта 2017 года примерно в 12 час. 30 мин. ФИО1, реализуя единый преступный умысел, следуя указаниям неустановленного лица под логином «Jack Sparrow», прибыл на попутном автомобиле из г. Воронежа в г. Белгород, где на территории одного из гаражных кооперативов, в яме, прикрытой фрагментом шиферной конструкции, обнаружил и забрал два пакета, в которых находились предназначенные для последующего незаконного сбыта наркотические средства: 

- смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 63,54 гр., в крупном размере,

- смесь, содержащая производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 39,43 гр., в крупном размере.

Полученные от неустановленного лица под логином «Jack Sparrow» оптовые партии наркотических средств в крупном размере ФИО1 в тот же день, 10 марта 2017 года, привез в г. Воронеж и с 12 марта 2017 года незаконно хранил в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей расфасовки по пакетикам и раскладки розничных доз по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>. 

В период времени с 25 марта 2017 г. до 07 час. 00 мин. 26 марта 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами преступный умысел, расфасовывал часть полученных наркотических средств по пакетикам и разложил их по подобранным по своему усмотрению тайникам – «закладкам», расположенным на территории 

<

адрес>, в числе которых:

- тайник, расположенный на участке местности, у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,91 гр.;

- тайник, расположенный на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,62 гр.; 

- тайник, расположенный на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,84 гр.;

- тайник, расположенный на участке местности, находящемся в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, с находившимися в нем двумя свертками с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,66 и 0,95 гр., общей массой 1,61 гр.;

- тайник, расположенный на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 марта 2017 года в 11 час. 30 мин. ФИО1, находясь около торгового центра «Боровой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», доставлен в служебное помещение ЛОП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, в период времени с 12 час. 50 мин. до 13 час. 05 мин., в ходе личного досмотра, у ФИО1, в правом наружном кармане надетых на нем спортивных трико были обнаружены и изъяты:

- пакет из полимерного материала с веществом, являющимся согласно заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 9,07 гр., в крупном размере;

- пакет из полимерного материала с веществом, являющимся согласно заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 29,52 гр., в крупном размере.

27 марта 2017 года в период времени с 16 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., в ходе обыска в жилище ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, в шкафу был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с предназначенным для сбыта веществом, являющимся согласно заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 60,03 гр., в крупном размере.

28 марта 2017 года в период с 03 час. 45 мин. до 04 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 для последующего сбыта сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,91 гр.

28 марта 2017 года в период с 04 час. 10 мин. до 04 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 для последующего сбыта сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,62 гр.

28 марта 2017 года в период с 04 час. 40 мин. до 05 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 для последующего сбыта сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,84 гр. 

28 марта 2017 года в период с 05 час. 05 мин. до 05 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты оставленные ФИО1 для последующего сбыта два свертка с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,66 и 0,95 гр., общей массой 1,61 гр.

28 марта 2017 года в период с 05 час. 40 мин. до 06 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 для последующего сбыта сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными лицами совершили покушение на незаконный сбыт:

- наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 63,54 гр., относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру;

- наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 39,43 гр., относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО6 виновными себя по предъявленному обвинению признали в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказался согласно ст. 51 Конституции РФ. 

Из его показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что в середине декабря 2016 г., испытывая материальные трудности, он решил устроиться зарабатывать закладчиком наркотических средств, так как ранее он лично употреблял наркотическое средство «соль», ему было известно, как и на каком сайте при помощи Интернета можно бесконтактным способом его заказать и приобрести. На сайте ему стало известно, что для трудоустройства необходимо использовать программу «Telegram». 04 февраля 2017 г., испытывая тяжелое материальное положение, он и ФИО6 решили, что он будет работать закладчиком наркотического средства «соль». Зайдя на сайт «Legal.rc», он нашел пользователя «

<

данные изъяты>», к которому устроился работать в качестве закладчика наркотического средства «соль». Пользователь «

<

данные изъяты>» рассказал ему, что руководителем интернет-магазина наркотических средств является неизвестное ему лицо с ником «Вадим», а он является его помощником. На следующий день после его трудоустройства, он предложил ФИО6, чтобы она вместе с ним раскладывала закладки с наркотиком в местах, подобранных по усмотрению, передавая их местоположение посредством голосовых сообщений в программе «Telegram». Также им с ФИО6 было обговорено, что свертки с наркотиком из тайников будет забирать он один. 04 февраля 2017 г. от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» он и ФИО6 получили сообщения с адресом, находящимся на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где позже в этот же день он в тайнике забрал наркотическое средство «соль» в количестве 10 свертков по 0,5 грамма «соли» в каждом, которые он вместе с ФИО6 по своему усмотрению разложили по различным адресам в 

<

адрес>. После этого ими были отправлены в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок пользователю «

<

данные изъяты>». 05 февраля 2017 г. от пользователя под ником «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» он и ФИО6 одновременно получили сообщение с адресом местонахождения следующего тайника по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где он в тайнике забрал наркотическое средство «соль» в количестве 15 свертков по 0,5 грамма «соли» в каждом, которые он один по своему усмотрению разложил по различным адресам в 

<

адрес>. После этого им были отправлены в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок пользователю «

<

данные изъяты>». 06 февраля 2017 г. от пользователя под ником «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» он и ФИО6 получили сообщение с адресом местонахождения следующего тайника с наркотическим средством «соль» в количестве 20 свертков по 0,5 грамм. Данные свертки он один забрал в закладке в 

<

адрес>, и в дальнейшем также один данные 20 свертков с наркотическим средством «соль» он в этот же день разложил по различным адресам на свое усмотрение в 

<

адрес>. После этого он как обычно отправил в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок на ник «

<

данные изъяты>». 07 февраля 2017 г. от пользователя под ником «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» он и ФИО6 получили сообщение с адресом местонахождения следующего тайника с наркотическим средством «соль» в количестве 51 свертков по 0,5 грамм. В данный раз он и ФИО6 забрали закладку на 

<

адрес>, в 

<

адрес> и вернулись домой в 

<

адрес>. Местонахождение закладки находилось в прикопе между двух гаражей, красного и серого цветов, напротив 

<

адрес>. В этот день ФИО6 заболела и он один из полученных 51 свертка разложил 15 свертков с наркотическим средством «соль» по различным адресам на свое усмотрение в 

<

адрес>. После этого он как обычно отправил в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок на ник «

<

данные изъяты>». 08 февраля 2017 г. в программе «Telegram» пользователь «

<

данные изъяты>» попросил его сделать одну оптовую закладку на 15 свертков в один клад (одной закладкой) с «солью». Данную одну оптовую закладку он сделал один без ФИО6 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. И как обычно по схеме он сделал и отправил в «Telegram» все сведения и фотографии данного местонахождения оптовой закладки на ник «

<

данные изъяты>». 08 февраля 2017 г. примерно в 16 час. он и ФИО6 пошли раскладывать оставшиеся 21 закладку с наркотическим средством «соль». Разложив вместе с ФИО6 4 закладки на 

<

адрес> в 

<

адрес>, они по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» собирались поехать в 

<

адрес> и разложить там оставшиеся 17 закладок со свертками с «Солью». Через пару часов, примерно в 18 часов этого же дня, на его телефон и телефон ФИО6 от «Вадима» пришло сообщение с адресом тайника, откуда нужно было забрать крупную поставку наркотика «соль» в количестве 200 грамм, который находился по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Он и ФИО6 решили поехать на электричке до остановочной платформы «Завод им. Петрова» по адресу, указанному пользователем «Вадим», для того, чтобы забрать вышеуказанную оптовую закладку. Примерно в 19 часов он и ФИО6 пришли на станцию Сарепта, где выйдя на платформу возле здания вокзала к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем они и сотрудники полиции проследовали в помещение ЛОеП на станции Сарепта, где в служебном кабинете сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «ZTE»; один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком гриппер с порошкообразным веществом белого цвета «соль»; шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, в каждом свертке находился прозрачный полимерный пакетик с замком гриппер с порошкообразным веществом белого цвета «соль». При этом он пояснил, что в обнаруженных при нем 17-ти свертках находилось наркотическое средство «соль», которое он и ФИО6 планировали разложить в качестве закладок на территории г. Волгограда. 

22 февраля 2017 г. Центральным районным судом 

<

адрес> в отношении него была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Ему было запрещено покидать место своей регистрации и общение с ФИО6, так как они с ней являлись соучастниками по уголовном делу, возбужденному в отношении них следственным отделом Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Примерно 26 февраля 2017 г. в ходе переписки с ФИО6, он предложил ей уехать в другой город. Он понимал, что на первое время нужны будут деньги на проезд, аренду жилья, продукты питания, одежду, поэтому снова решил заниматься незаконным распространением наркотиков, но только уже в другом городе, так как думал, что сотрудники полиции их там не найдут. В этот же день примерно в 16 час. 00 мин. он снова взял сотовый телефон «LG и установил в нем программу «Telegram», где зарегистрировался под логином «Black Black». Далее он нашел пользователя «Mishka Yaponchik», в переписке он представился «зайцем», сказал, что хочет работать раскладчиком наркотических средств, но уже в другом городе, тот ему сообщил, чтобы он ему написал на другой адрес пользователя под логином «Jack Sparrow». Он нашел в поисковике пользователя «Jack Sparrow», который предложил работу в г. Воронеже. 27 февраля 2017 г. в ходе переписки с ФИО6, он сообщил ей, что вскоре они поедут в г. Воронеж, рассказал ей, что снова устроился работать закладчиком наркотических средств, только распространять наркотические средства он будет на территории г. Воронежа. ФИО6 не возражала, но уже помогать ему в этом не хотела. 06 марта 2017 г. он собрал свои необходимые личные вещи и в 13 часов подъехал к дому ФИО6, вместе с которой на такси они добрались до гипермаркета «Метро» в Дзержинском районе г. Волгограда, и вместе с водителем, с которым договорись заранее, выехали в г. Воронеж. В пути он и ФИО6 при помощи сотового телефона «BQ» нашли гостиницу, где прожили до 11 марта 2017 г.. 09 марта 2017 г. в обеденное время на сотовый телефон марки «BQ», находившийся в его пользовании, в приложении «Telegram» от «Jack Sparrow» ему пришло сообщение с адресом оптовой закладки, находившейся в г. Белгороде, которую он забрал на следующий день, то есть 10 марта 2017 г., куда ездил вместе с ФИО6, ничего ей не объясняя. В пути следования обратно в г. Воронеж в программе «Telegram» он отписался «Jack Sparrow» о том, что он забрал оптовую закладку с наркотическими средствами «спайс» и «соль». 12 марта 2017 г. по объявлению в газете он и ФИО6 нашли однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую арендовали на 1 месяц. По прибытии в указанную квартиру, он сразу же спрятал контейнер с наркотическими средствами в шкафу, находившемся в комнате. Примерно 14 марта 2017 г. в утреннее время от «Jack Sparrow» в программе «Telegram» ему пришло указание сделать первые 10 закладок с наркотическим средством «соль» по 0,3 грамма каждая и 10 закладок с наркотическим средством «спайс» по 1 грамму. Он достал указанный контейнер и на балконе расфасовал наркотики, втайне от ФИО6. Далее он направился на улицу в ближайший частный сектор, находившийся в Железнодорожном районе, где разложил закладки с наркотиками около жилых домов в безлюдных местах. Придя домой, он отправил сделанные им фотографии, с описанием адресов с тайниками с наркотическим средством и отправил их «Jack Sparrow» в программе «Telegram». 15 марта 2017 г. он снова на глаз насыпал 10 пакетиков-гриппер с наркотическим средством «соль» по 0,6 грамма каждый и 10 пакетиков-грипер с наркотическим средством «спайс» по 3 грамма, каждый из пакетиков им был обмотан фрагментом липкой ленты зеленого цвета, которые самостоятельно разложил по тайникам в частном секторе в Железнодорожном районе г. Воронежа. По той же схеме, придя домой, он отправил сделанные им фотографии, с описанием адресов с тайниками с наркотическим средством и отправил их «Jack Sparrow» в программе «Telegram». 25 марта 2017 г.. в утреннее время по указанию «Jack Sparrow» он снова на глаз расфасовал 10 пакетиков-гриппер с наркотическим средством «соль» по 0,6 грамма каждый и 10 пакетиков-гриппер с наркотическим средством «спайс» по 3 грамма, каждый из пакетиков им был обмотан фрагментом липкой ленты зеленого цвета, часть их которых он разложил в ближайшем частном секторе, находившемся в Железнодорожном районе, недалеко от их места временного проживания. 26 марта 2017 г. в утреннее время он решил разложить свертки, оставшиеся у него с предыдущего дня. Он снова отправился в частный сектор в Железнодорожном районе г. Волгограда, где на свое усмотрение разложил оставшиеся свертки. После этого вернулся домой, где ФИО6 сказала, чтобы он больше не занимался сбытом наркотиков. 27 марта 2017 г. примерно в 11 час. 00 мин. он и ФИО6 решили пойти в торговый центр «Боровой», расположенный в шаговой доступности от их временного места проживания. С собой он прихватил два полимерных пакета с наркотическими средствами «соль» и «спайс», чтобы позже спрятать их частном секторе в тайнике, где он ранее делал закладки, а оставшуюся часть наркотического средства он оставил в шкафу. Данные наркотические средства, он планировал позже разложить в тайниках-закладках. Примерно в 11 час. 30 мин. он и ФИО6 были задержаны около торгового центра «Боровой» сотрудниками полиции, с которыми находилась служебная собака, которая обнюхав его, осуществила посадку рядом с ним. После чего он и ФИО6 были доставлены в отдел полиции, где в служебном помещении сотрудником полиции ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала; cотовый телефон марки «LG»; сотовый телефон марки «ALCATEL». Далее в тот же день сотрудниками полиции совместно со служебной собакой и его участием в присутствии участвующих лиц был проведен обыск жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он проживал совместно с ФИО6, в ходе которого в шкафу был обнаружен контейнер с крышкой из полимерного материала коричневого цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. 28 марта 2017 г. сотрудниками полиции совместно со служебной собакой и его участием в присутствии участвующих лиц были осмотрены 5 участков местности на территории Железнодорожного района г. Воронежа, где были обнаружены и изъяты: 4 свертка с наркотическими средствами по 4 адресами, и 2 свертка с наркотическим средством по 1 адресу, которые были оставлены им 25 и 26 марта 2017 г. для дальнейшего сбыта. Указанные свертки с наркотическими средствами были упакованы и опечатаны сотрудником полиции (т. 2 л.д. 14-17, т. 6 л.д. 132-139).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 от дачи показаний отказалась согласно ст. 51 Конституции РФ. 

Из её показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что у неё есть молодой человек - ФИО1, от которого она в августе 2017 года родила ребенка. Ранее она употребляла наркотические средства «спайс» и «соль». ДД.ММ.ГГГГ, так как она и ФИО1 испытывали материальные трудности, в ходе разговора они обговорили и решили, что ФИО1 будет работать закладчиком наркотического средства «соль». Тогда через уже указанный сайт «Legal.rc» ФИО1 в приложении «Telegram» списался с неизвестным ей и ФИО3 лицом под ником «

<

данные изъяты>», который принял его на работу в качестве раскладчика «соли». Также «

<

данные изъяты>» добавил, что руководителем всего их интернет-магазина наркотических средств является неизвестное ей лицо под ником «Вадим», сам же «

<

данные изъяты>» является помощником «Вадима». Далее она и ФИО1 Ее в качестве раскладчика «соли» она и ФИО1 не трудоустраивали, но все общение с ником «

<

данные изъяты>» велось ими как с мобильного телефона ФИО1, так и с ее мобильного телефона при помощи программы «Telegram» от имени ФИО1. В этот же день от пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» она и ФИО1 получили сообщение с адресом, где должен был находиться тайник с наркотическим средством «соль» в количестве 10 свертков по 0,5 грамма «соли» в каждом. Данные свертки ФИО1 один забрал в закладке в 

<

адрес>. Позже в этот же день, она и ФИО1 разложили по различным адресам на свое усмотрение в 

<

адрес> указанные 10 свертков с наркотическим средством «соль». После этого они отправили в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок на ник «

<

данные изъяты>». Далее по такой же схеме, 05 февраля 2017 г. от пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» она и ФИО1 получили сообщение с адресом местонахождения следующего тайника с наркотическим средством «соль» в количестве 15 свертков по 0,5 грамм. Данные свертки ФИО1 один забрал в закладке в 

<

адрес>, и в дальнейшем также один данные 15 свертков с наркотическим средством «соль» в этот же день разложил по различным адресам на свое усмотрение в Красноармейском районе г. Волгограда и отправил в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок на ник «

<

данные изъяты>». 06 февраля 2017 г. от пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» она и ФИО1 получили сообщение с адресом местонахождения следующего тайника с наркотическим средством «соль» в количестве 20 свертков по 0,5 грамм. Данные свертки забирал один ФИО1 в закладке в Дзержинском районе г. Волгограда, и в дальнейшем также один данные 20 свертков с наркотическим средством «соль» в этот же день разложил по различным адресам на свое усмотрение в Красноармейском районе г. Волгограда и отправил в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок на ник «

<

данные изъяты>». 07 февраля 2017 г. от пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» она и ФИО1 получили сообщения с адресом местонахождения следующего тайника с наркотическим средством «соль» в количестве 51 свертков по 0,5 грамм. В этот раз она и ФИО1 забрали указанные закладки в 

<

адрес>, и вернулись домой в Красноармейский район. В тот день ФИО1 один из полученных 51 свертка разложил 15 свертков с наркотическим средством «соль» по различным адресам на свое усмотрение в Красноармейском районе г. Волгограда и как обычно отправил в «Telegram» сведения и фотографии адресов данных закладок на ник «

<

данные изъяты>». 08 февраля 2017 г., в программе «Telegram» «

<

данные изъяты>» попросил ФИО1 сделать одну оптовую закладку на 15 свертков в один клад (одной закладкой) с «солью». Данную одну оптовую закладку он сделал один без нее в Красноармейском районе г. Волгограда и как обычно отправил в «Telegram» все сведения и фотографии данного местонахождения оптовой закладки на ник «

<

данные изъяты>». 08 февраля 2017 года примерно в 16 час., когда она и ФИО1 вместе направились из дома, чтобы разложить оставшиеся 21 сверток с наркотическим средством «Соль», в программе «Telegram» уже от «Вадима» на ее и телефон ФИО1 пришло сообщение о том, чтобы вечером этого же дня ФИО1 ждал очередную закладку с большим весом. Оставшиеся у нее и ФИО1 21 сверток с «солью» ФИО1 положил в два кармана надетых на него спортивных брюк синего цвета. Далее она и ФИО1 разложили 4 закладки на 

<

адрес>, от «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» она и ФИО1 получили указание направиться в Центральный район г. Волгограда и разложить там оставшиеся 17 закладок со свертками с «солью». Примерно в 18 часов на телефон ФИО1 и ее телефон от «Вадима» пришло сообщение с адресом тайника, откуда нужно было забрать крупную поставку наркотика «соль» в количестве 200 грамм, который находился в Советском районе г. Волгограда. Чтобы добраться до необходимого места с указанным тайником и забрать оптовую закладку, она и ФИО1 решили поехать на электричке и поэтому направились на станцию Сарепта, где на платформе возле здания вокзала были задержаны сотрудниками полиции. Затем они все проследовали в помещение ЛОеП на станции Сарепта, где в ходе её личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «BQ» «STRIK».

Примерно 26 февраля 2017 г. ФИО1 в ходе переписки, предложил ей уехать в другой город, на что она согласилась. 27 февраля 2017 г. в ходе переписки с ФИО1, последний сообщил ей, что вскоре они поедут в г. Воронеж и рассказал, что снова устроился работать закладчиком наркотических средств по той же схеме в интернет-магазин «Morfius bot», только распространять наркотические средства он будет на территории г. Воронежа. Она не стала возражать, но сообщила ему, что заниматься сбытом наркотических средств она больше не будет. 06 марта 2017 г. она и ФИО1 выехали в г. Воронеж, куда прибыли в тот же день. 10 марта 2017г. она и ФИО1 поехали в г. Белгород, где проехали к торговому комплексу. С ФИО1 она договорилась, что будет ждать его в торговом комплексе. Вскоре к ней подъехал ФИО1, с которым они походили по торговому комплексу, после чего они вернулись в г. Воронеж. Куда ездил ФИО1, он ей не рассказывал. 12 марта 2017 г. по объявлению в газете она и ФИО1 нашли однокомнатную квартиру по адресу: 

<

...> «м» кв. 325, в которой они проживали до их задержания. После поездки в г. Белгород ФИО1 начал вести себя по-другому, по утрам куда-то уходил с ее телефоном марки «BQ», возвращался и закрывался на балконе, потом она поняла, что ФИО1 начал употреблять наркотики. Тогда она сразу догадалась, зачем ФИО1 10 марта 2017г. ездил с ней в г. Белгород, вероятнее всего там он забирал наркотические средства, потому что позже в шкафу в их арендованной квартире, она нашла пластиковый контейнер, в котором находились наркотические средства «спайс» и «соль». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 находился в состоянии наркотического опьянения, они часто с ним ругались и дрались. Каждый раз ФИО1 обещал, что больше не будет употреблять наркотические средства и найдет работу, не связанную с распространением наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. она и ФИО1 решили пойти в мебельный магазин, находившийся в торговом центре «Боровой», расположенный около их дома, возле которого были задержаны сотрудниками полиции, с которыми находилась служебная собака, которая обнюхав ФИО1, осуществила посадку рядом с ним. После чего она и ФИО1 были доставлены в отдел полиции, где в служебном помещении сотрудником полиции ей был проведен личный досмотр в присутствии двух участвующих лиц, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон «BQ» (т. 2 л.д. 27-29, т. 6 л.д. 216-220). 

Огласив показания подсудимых ФИО1 и ФИО6, данные ими на предварительном следствии, допросив свидетелей и огласив показания неявившихся свидетелей, огласив протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, суд считает ФИО1 и ФИО6 виновными в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений, поскольку виновность каждого из них подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору виновность подсудимых ФИО1 и ФИО6 подтверждается : 

Так, из показаний свидетеля ФИО13 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Ими была получена оперативная информация о том, что 08 февраля 2017 года в вечернее время на вокзал станции Сарепта, расположенный по 

<

адрес>, придут парень по имени ФИО7 и девушка по имени ФИО4, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств путем оставления закладок. При этом описание вышеназванных молодых людей у них имелось. С целью проверки оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО18 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с участием его и оперуполномоченных ФИО14, ФИО15. После чего ФИО18 было получено разрешение на проведение данного мероприятия. Для проведения мероприятия «наблюдение» были приглашены двое мужчин - ФИО16 и ФИО17, которым были разъяснены их права и обязанности. В этот же день в 18.30 часов он совместно с оперуполномоченными ФИО18, ФИО14, ФИО15 и представителями общественности ФИО16 и ФИО17 прибыли на станцию Сарепта и начали вести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 19 часов 08 ФИО56 ими были замечены парень и девушка, которые по внешнему виду и одежде подходили под имеющиеся у них приметы, в связи с чем ими было принято решение о их задержании. Они подошли к парню и девушке, представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что те задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем оперуполномоченный ФИО18 попросил указанных лиц представиться, на что парень назвался ФИО3, а девушка - ФИО6. После чего все участвующие лицо совместно с задержанными прошли в помещение ЛОеП на 

<

адрес> для проведения их личных досмотров. В проведении личного досмотра ФИО1 он участия не принимал, но от оперуполномоченного ФИО18 позже ему стало известно, что у ФИО1 в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «ZTE», один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета и шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждых свёртков находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Позже от оперуполномоченной ФИО15 ему стали известны результаты проведения личного досмотра ФИО6, у которой был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «BQ» STRIKE, который в присутствии понятых был осмотрен и в программе «Aniwaiys Messenger» было обнаружено сообщение с текстом: «ВЛГ советский 200гр, 

<

адрес> спиной к калитке, чуть правее и прямо видим столбы, у второго столба прикоп ск 200 гр», отправленное пользователем «Вадим», адресованное ФИО6, с указанием адреса местонахождения оптовой закладки наркотического средства. Также от оперуполномоченного ФИО19 ему стало известно, что в ходе осмотра участка местности, указанного в вышеописанном сообщении, в присутствии него и кинолога с собакой, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, обмотанными липкой лентой коричневого цвета, в которых находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. 

Показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В их отдел поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ на вокзал станции Сарепта, расположенный по 

<

адрес>, придут молодые парень по имени ФИО7 и девушка по имени ФИО4, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок. При этом у них имелись приметы указанных молодых людей. ДД.ММ.ГГГГ им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с участием оперуполномоченных ФИО15, ФИО13 и ФИО14. Далее было получено разрешение на производство данного мероприятия и им были составлены необходимые документы. Для проведения указанного мероприятия им были приглашены представители общественности - ФИО17 и ФИО16, которым были разъяснены их права и обязанности. В этот же день в 18 часов 30 минут он совместно с сотрудниками полиции ФИО15, ФИО14, ФИО13, а также представителями общественности прибыли на станцию Сарепта и начали вести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 19.08 часов, находясь в указанном месте, они увидели молодых парня и девушку, которые вели себя подозрительно и подходили под имеющиеся у них приметы, в связи с чем ими было принято решение о их задержании. Они подошли к указанным парню и девушке, представились и предъявили служебные удостоверения, пояснив, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее он попросил указанных лиц представиться, на что молодой человек представился ФИО1, а девушка назвалась ФИО6. После чего им было предложено проследовать в помещение ЛОеП на ст. Сарепта для проведения их личных досмотров, на что последние согласились. В помещении служебного кабинета № 4 ЛОеП на ст. Сарепта в присутствии приглашенных представителей общественности им был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого ФИО1 пояснил, что запрещённых обороту предметов и веществ не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом верхнем наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн», c сим-картой сотового оператора «YOTA». В правом боковом кармане спортивных брюк синего цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В левом боковом кармане спортивных брюк синего цвета, надетых на ФИО1, были обнаружены шестнадцать свертков перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждых свёртков находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него 17 свертках находится наркотическое средство «соль», которые он собирался раскладывать с целью сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории г. Волгограда. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что по вышеуказанному адресу он проживает вместе со своими родителями. У него есть старший брат - ФИО1. В середине февраля 2017 г. от брата ему стало известно, что 08 февраля 2017 г. он вместе со своей девушкой - ФИО6, с которой проживал совместно у ее родителей в Красноармейском районе г. Волгограда, был задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. 22 февраля 2017 г. Максиму была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста и с этого время он проживал вместе с ними. 06 марта 2017 г. Максим взял свои личные вещи и больше дома не появлялся, куда он ушел ему неизвестно, родителям он также ничего не говорил. В конце марта 2017 г. Максим позвонил отцу и сообщил то, что его и ФИО6 задержали сотрудники полиции в г. Воронеже и в настоящее время он находится в следственном отделе в г. Волгограде (т. 3 л.д. 240-241).

Показаниями свидетеля ФИО15 о том, что она состоит в должности оперуполномоченной отдела по контролю за оборотом наркотиков) Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В их отдел поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на вокзал станции Сарепта, расположенный в 

<

адрес>, придут люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок, а, именно, парень по имени ФИО7 и девушка по имени ФИО4. С целью проверки данной информации в тот же день оперуполномоченным ФИО18 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Далее ФИО18 было получено разрешение на производство данного мероприятия, а также были приглашены двое мужчин, которые изъявили свое согласие на участие в проводимом мероприятии. В этот же день в 18 часов 30 ФИО56 она совместно с оперуполномоченными ФИО18, ФИО14, ФИО13, а также представителями общественности прибыли на станцию Сарепта и начали вести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 19 часов они увидели молодого парня и девушку, которые подходили под имеющиеся у них приметы, в связи с чем ими было принято решение об их задержании. Они подошли к вышеуказанным парню и девушке, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, объявив им, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее оперуполномоченный ФИО18 попросил указанных лиц представиться, на что парень представился ФИО3, а девушка - ФИО6. После чего все проследовали в помещение ЛОеП на ст. Сарепта для проведения их личных досмотров. В помещении служебного кабинета № 3 ЛОеП на ст. Сарепта в присутствии ФИО74 и ФИО75., которые были приглашены в качестве участвующих лиц, ею был проведен личный досмотр ФИО6. Перед началом личного досмотра ею был задан вопрос ФИО6 о наличии при ней запрещенных предметов и веществ, на что последняя ответила, что запрещённых обороту предметов и веществ при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО6 в левом кармане куртки черного цвета, надетой на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» STRIKE, который был упакован и опечатан. По поводу изъятого ФИО6 пояснила, что данный телефон принадлежит ей. Затем после личного досмотра ФИО6 с участием ФИО76 и ФИО22 был осмотрен мобильный телефон марки «BQ», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, входе которого после вскрытия упаковки в ходе осмотра в меню телефона была обнаружена программа «Aniwaiys Messenger», предназначенная для обмена текстовыми сообщениями между пользователями. При открытии данной программы, ею были обнаружены переписки с пользователями «You», «

<

данные изъяты>», «Вадим», в указанных переписках имелись аудиозаписи и иллюстрации с участками местности. После чего в переписке между ФИО6 и пользователем «Вадим», от последнего было обнаружено сообщение следующего содержания: «ВЛГ советский 200гр, 

<

адрес> спиной к калитке, чуть правее и прямо видим столбы, у второго столба прикоп ск 200 гр». По окончании осмотра указанный телефон был упакован в исходную упаковку, скреплен подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В их отдел поступила оперативная информация о том, что 08 февраля 2017 года в период времени с 18.30 часов до 20.30 часов на вокзал станции Сарепта придут люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок, а, в частности, парень по имени Максим и девушка по имени София. С целью проверки оперативной информации 08.02.2017 оперуполномоченным ФИО18 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с участием оперуполномоченных ФИО13, ФИО15. После чего оперуполномоченный ФИО18 получил разрешение на производство данного мероприятия. Для проведения указанного мероприятия оперуполномоченный ФИО18 в качестве участвующих лиц пригласил двух мужчин - ФИО16 и ФИО17.. В этот же день в 18 час. 30 мин. он совместно с оперуполномоченными ФИО18, ФИО13, ФИО15 и представителями общественности прибыли на станцию Сарепта, где начали вести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 08.02.2017 примерно в 19 час. 08 мин., когда они находились на станции Сарепта, они увидели молодого парня и девушку, которые по внешности и одежде подходили под имеющиеся у них приметы. Тогда они попросили участвующих ФИО16 и ФИО17, находившихся рядом с ними, обратить свое внимание на указанных лиц. В то же время ими было принято решение о задержании данного парня и девушки. Примерно в 19 час. 10 мин. они все вместе, в том числе и участвующие граждане, подошли к парню и девушке и представились сотрудниками полиции. Далее оперуполномоченный ФИО18 попросил указанных лиц представиться, на что парень представился ФИО3, а девушка - ФИО6. После чего ФИО1 и ФИО6 были сопровождены в помещение ЛОеП на ст. Сарепта для проведения их личных досмотров. Сам он участия в проведении личного досмотра ФИО1 не принимал, но от оперуполномоченного ФИО77 позже ему стало известно, что у последнего в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «ZTE», принадлежащий лично ФИО1, один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета и шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждых свёртков находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Позже от оперуполномоченной ФИО15 ему стали известны результаты проведения личного досмотра ФИО6, у которой был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «BQ» STRIKE. Данный телефон оперуполномоченной ФИО15 в присутствии понятых был осмотрен, и в программе «Aniwaiys Messenger» было обнаружено сообщение, отправленное пользователем «Вадим», с адресом местонахождения оптовой закладки наркотического средства. Также от оперуполномоченного ФИО19 ему стало известно, что 09.02.2017 г. в ходе осмотра участка местности, расположенного в 50 метрах от угла домовладения № по 

<

адрес>, рядом с основанием опоры линии передачи в 

<

адрес>, в присутствии него и кинолога, служебная собака обозначила сигнальной посадкой место предполагаемого нахождения наркотических средств. После чего указанный участок местности был осмотрен оперуполномоченным ФИО19 с участием понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, обмотанными липкой лентой коричневого цвета, в которых находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, являющимся согласно проведенному исследованию наркотическим средством (т. 3 л.д. 210-212).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 08.02.2017 сотрудником полиции ему было предложено участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, на что он согласился. Также ему был представлен второй мужчина - ФИО16. В этот же день в 18 час. 30 мин. он и ФИО16 с сотрудниками полиции прибыли на станцию Сарепта и начали вести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 19 час. 08 мин. по указанию сотрудников полиции они обратили внимание на молодого парня с девушкой., которые вели себя подозрительно, были напряжены и оглядывались по сторонам. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании указанных лиц. В 19 час. 10 мин. на ст. Сарепта данные парень и девушка были задержаны. Далее оперуполномоченный ФИО18 попросил парня и девушку представиться. Парень представился ФИО3, девушка - ФИО6. После чего все прошли в помещение ЛОеП на 

<

адрес> для проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО6. Затем в помещении ЛОеП на 

<

адрес> оперуполномоченным ФИО18 в присутствии него и ФИО16 был проведен личный досмотр ФИО1. Перед досмотром оперуполномоченным ФИО18 ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что последний ответил, что запрещённых к обороту предметов и веществ не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом верхнем наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE». В правом боковом кармане спортивных брюк синего цвета, надетых на ФИО3, был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В левом боковом кармане спортивных брюк синего цвета, надетых на ФИО3, обнаружены шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждых свёртков находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого, досматриваемый ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него 17 свертках, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «соль», которые он собирался раскладывать с целью сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории г. Волгограда (т. 3 л.д. 213-215).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 08.02.2017 сотрудником полиции ему было предложено участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, на что он согласился. Также ему был представлен второй мужчина – ФИО17. В этот же день в 18 час. 30 мин. он и ФИО17 с сотрудниками полиции прибыли на станцию Сарепта и начали вести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 19 час. 08 мин. по указанию сотрудников полиции они обратили внимание на молодого парня с девушкой., которые вели себя подозрительно, были напряжены и оглядывались по сторонам. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании указанных лиц. В 19 час. 10 мин. на ст. Сарепта данные парень и девушка были задержаны. Далее оперуполномоченный ФИО18 попросил парня и девушку представиться. Парень представился ФИО3, девушка - ФИО6. После чего все прошли в помещение ЛОеП на 

<

адрес> для проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО6. Затем в помещении ЛОеП на ст. Сарепта оперуполномоченным ФИО18 в присутствии него и ФИО17 был проведен личный досмотр ФИО1. Перед началом досмотра оперуполномоченным ФИО18 ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что последний ответил, что запрещённых к обороту предметов и веществ не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом верхнем наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE». В правом боковом кармане спортивных брюк синего цвета, надетых на ФИО3, был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В левом боковом кармане спортивных брюк синего цвета, надетых на ФИО3, обнаружены шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждых свёртков находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого, досматриваемый ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него 17 свертках, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «соль», которые он собирался раскладывать с целью сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории 

<

адрес> (т. 3 л.д. 216-218).

Показаниями свидетеля ФИО71 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В их отдел поступила информация о том, что 08 февраля 2017 года на вокзал станции Сарепта, расположенный по ул. Арсеньева, д. 24, приходят люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, путем оставления закладок, а, именно, парень по имени Максим и девушка по имени София. В своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, указанные лица используют принадлежащие им сотовые телефоны с выходом в сеть «Интернет». С целью проверки данной информации и задержания указанных парня и девушки 08.02.2017 оперуполномоченным ФИО18 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с участием оперуполномоченных ФИО15, ФИО13, ФИО14 и двумя представителями общественности - ФИО17 и ФИО16. Сам он участия в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» не принимал, но от оперуполномоченного ФИО18 ему стало известно, что 08 февраля 2017 г. в 19 час. 10 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ими в присутствии участвующих лиц на станции Сарепта были задержаны ФИО1, и ФИО6. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «ZTE», один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета и шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждых свёртков находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. От оперуполномоченной ФИО15 ему стало известно, что она проводила личный досмотр ФИО6, у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» STRIKE. Данный телефон оперуполномоченной ФИО15 в присутствии понятых позже был распакован, осмотрен, и в приложении «Aniwaiys Messenger» было обнаружено сообщение с текстом: «ВЛГ советский 200гр, 

<

адрес> спиной к калитке, чуть правее и прямо видим столбы, у второго столба прикоп ск 200 гр», отправленное пользователем «Вадим». В ходе осмотра указанного телефона оперуполномоченной ФИО15 было произведено фотографирование экрана мобильного телефона с перепиской в приложении «Aniwaiys Messenger». 09 февраля 2017 г. примерно в 00 час. 40 мин. он совместно с кинологом ФИО11 и служебной собакой по кличке «Альфа», прибыли по ул. Выборгская, 45, указанному в сотовом телефоне марки «BQ», изъятом у ФИО6, с целью установления местонахождения «закладки» с наркотическим средством. Обследовав указанный участок местности, служебная собака сигнальной посадкой указала на опору электропередачи, расположенную в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес>, тем самым обозначила место предполагаемого нахождения наркотического средства. Данный участок местности им был осмотрен в присутствии понятых - ФИО25 и ФИО24. В ходе осмотра, в снегу на глубине 10 см у опоры электропередачи, расположенной в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес> был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, обмотанными липкой лентой коричневого цвета, в которых находились пакетики из прозрачного полимерного материала с замком-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток им был изъят, упакован и опечатан надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол (т. 3 л.д. 236-239).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 08 февраля 2017 г. сотрудником полиции ей было предложено участвовать при проведении личного досмотра ранее ей незнакомой ФИО6. После чего в служебном кабинете № ЛОеП на ст. Сарепта ей была представлена ФИО22, которая также принимала участие при проведении личного досмотра ФИО6 Перед началом досмотра оперуполномоченной ФИО15, ей и ФИО22 были разъяснены права и обязанности. Затем оперуполномоченная ФИО15 предложила ФИО6 добровольно выдать незаконно хранящиеся при ней оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что та пояснила, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО6, в левом кармане куртки черного цвета, надетой на нее, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» STRIKE в корпусе черного цвета в чехле, который был упакован и опечатан надлежащим образом. После этого оперуполномоченной ФИО15 был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В тот же день она вместе с ФИО22 участвовала в ходе осмотра сотового телефона марки «BQ», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6. В ходе осмотра в меню телефона обнаружена программа «Aniwaiys Messenger», предназначенная для обмена текстовыми сообщениями между пользователями. При открытии данной программы, обнаружено сообщение от пользователя «Вадим», адресованное ФИО6, следующего содержания: «ВЛГ советский 200гр, 

<

адрес> спиной к калитке, чуть правее и прямо видим столбы, у второго столба прикоп ск 200 гр». Данное сообщение оперуполномоченной ФИО15 с целью фиксации было сфотографировано. По окончании осмотра телефон марки «BQ» был вновь упакован в исходный пакет-файл и опечатан (т. 3 л.д. 222-223).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 08 февраля 2017 г. сотрудником полиции ей было предложено участвовать при проведении личного досмотра ранее ей незнакомой ФИО6. После чего в служебном кабинете № 3 ЛОеП на ст. Сарепта ей была представлена ФИО23, которая также принимала участие при проведении личного досмотра ФИО6 Перед началом досмотра оперуполномоченной ФИО15, ей и ФИО23 были разъяснены права и обязанности. Затем оперуполномоченная ФИО15 предложила ФИО6 добровольно выдать незаконно хранящиеся при ней оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что та пояснила, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО6, в левом кармане куртки черного цвета, надетой на нее, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» STRIKE в корпусе черного цвета в чехле, который был упакован и опечатан надлежащим образом. После этого оперуполномоченной ФИО15 был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В тот же день она вместе с ФИО23 участвовала в ходе осмотра сотового телефона марки «BQ», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6. После вскрытия упаковки, в ходе осмотра в меню телефона обнаружена программа «Aniwaiys Messenger», предназначенная для обмена текстовыми сообщениями между пользователями. При открытии данной программы, обнаружено сообщение от пользователя «Вадим», адресованное ФИО6, следующего содержания: «ВЛГ советский 200гр, 

<

адрес> спиной к калитке, чуть правее и прямо видим столбы, у второго столба прикоп ск 200 гр». Данное сообщение оперуполномоченной ФИО15 с целью фиксации было сфотографировано. По окончании осмотра телефон марки «BQ» был вновь упакован в исходный пакет-файл и опечатан (т. 3 л.д. 224-225).

Показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 09 февраля 2017 г. сотрудником полиции он был приглашен принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. В качестве второго понятого выступал ранее ему незнакомый ФИО24. Перед началом проведения осмотра ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее с их участием сотрудником полиции был осмотрен участок местности, находящийся в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес>, где у опоры линии электропередачи в снегу на глубине 10 см обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, перемотанными липкой лентой коричневого цвета. При вскрытии свертков сотрудником полиции, внутри обнаружены два прозрачных пакета из полимерного материала с замками-грипперами, в которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Обнаруженный сверток из липкой ленты коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, перемотанными липкой лентой коричневого цвета, внутри которых находились два прозрачных пакета из полимерного материала с замками-грипперами с кристаллообразным веществом белого цвета сотрудником полиции были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим обюразом. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 226-227).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 09 февраля 2017 г. сотрудником полиции ему было предложено участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В качестве второго понятого сотрудником полиции ему был представлен ФИО25. Далее сотрудником полиции был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес>, где у опоры линии электропередачи в снегу на глубине 10 см обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, перемотанными также липкой лентой коричневого цвета. При вскрытии указанных свертков сотрудником полиции, внутри обнаружены два прозрачных пакета из полимерного материала с замками-грипперами, в которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Обнаруженный сверток из липкой ленты коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками, перемотанными липкой лентой коричневого цвета, внутри которых находились два прозрачных пакета из полимерного материала с замками-грипперами с кристаллообразным веществом белого цвета сотрудником полиции были изъят, упакован и опечатан (т. 3 л.д. 228-229).

Сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимых ФИО1 и ФИО6 по существу предъявленного обвинения, подтверждается и письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Врио ФИО2 полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО26 в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в порядке ст. 144, 145 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в виде материалов, собранных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 ФИО56 оперуполномоченным ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО18 совместно с оперуполномоченными ФИО15, ФИО13 и ФИО14 на первой посадочной платформе станции Сарепта, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 14-15),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО18 на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания парня по имени ФИО7 и девушки по имени ФИО4 с поличным и документирования их преступной деятельности (т. 1 л.д. 16),

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08.02.2017, согласно которому установлено, что в ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что 08 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут на вокзал станции Сарепта, расположенный по адресу: 

<

адрес>, придут люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок, а в частности парень по имени ФИО7 и девушка по имени ФИО4. Для сбыта наркотических средств используют принадлежащие им сотовые телефоны с выходом в сеть Интернет (т. 1 л.д. 17),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08.02.2017, составленным оперуполномоченным ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО18, о том, что примерно в 19 часов 08 минут 08.12 2017 им совместно с оперуполномоченным ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО15, старшим оперуполномоченным ГУР ЛОеП на станции Сарепта майором полиции ФИО14, старшим оперуполномоченным НБППГ ЛОеП на станции Сарепта майором полиции ФИО13 в присутствии участвующих лиц - ФИО17 и ФИО16 были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон «ZTE»; один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, в данном свертке находится прозрачный полимерный пакетик с замком – гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, в каждом свертке находится прозрачный полимерный пакетик с замком – гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 у последней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» STRIKЕ (т. 1 л.д. 18-22).

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 08.02.2017, фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин. в помещении служебного кабинета № 4 ЛОеП на ст. Сарепта, находящемся по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты : сотовый телефон «ZTE», один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, в данном свертке находится прозрачный полимерный пакетик с замком гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, шестнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, в каждом свертке находится прозрачный полимерный пакетик с замком гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По факту изъятого досматриваемый ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него 17-ти свертках находится наркотическое средство «соль», которые он собирался раскладывать с целью сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24-31),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО18, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с оперуполномоченной ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО15, старшим оперуполномоченным НБППГ ЛОеП на станции Сарепта майором полиции ФИО13, старшим оперуполномоченным ГУР ЛОеП на станции Сарепта майором полиции ФИО14 на первой посадочной платформе станции Сарепта, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были выявлены гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и гражданка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32),

- справкой об исследовании № 184-н от 09.02.2017, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,435г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,020г вещества объекта исследования (т. 1 л.д. 35-36), 

- справкой об исследовании № 185-н от 11.02.2017, согласно которой вещество массой 0,34г; 0,36г; 0,33г; 0,39г; 0,34г; 0,36г; 0,41г; 0,35г; 0,33г; 0,36г; 0,45г; 0,41г; 0,39г; 0,35г; 0,37г и 0,31г (объекты 1-16 соответственно), изъятое у гр-на ФИО1, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. В процессе исследования израсходовано 0,02г от каждого объекта 1-16 (т. 1 л.д. 40-41),

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 08.02.2017, фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин. в помещении служебного кабинета № ЛОеП на 

<

адрес>, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО6, у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ» STRIKE. По поводу изъятого, досматриваемая ФИО6 пояснила, что сотовый телефон марки «BQ» принадлежит ей (т. 1 л.д. 43-48),

- актом о применении служебной собаки от 09.02.2017, согласно которому полицейским кинологом ОР ППСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ст. сержантом полиции ФИО21 со служебной собакой по кличке «Альфа» в составе с оперуполномоченным ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час. 00 мин. был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес> прилегающая к нему территория, где около опоры линии электропередачи, расположенной в 50 метрах от левого угла указанного дома, сигнальной посадкой указала на основание опоры, как на место предполагаемого нахождения наркотических средств и психотропных веществ (т. 1 л.д. 58),

- рапортом старшего оперативного дежурного Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО27, зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте № 215 от 09.02.2017, согласно которому 09.02.2017 в 01 час. 05 мин. в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по телефону от оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО28 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 00 мин. им совместно с кинологом ОР ППСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ст. сержантом полиции ФИО21 с использованием СРС «Альфа» в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около опоры линии электропередачи, расположенной в 50 метрах от левого угла указанного дома, СРС «Альфа» обозначила сигнальной посадкой место предполагаемого нахождения наркотического средства (т. 1 л.д. 59),

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2017, фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 01 час. 10 мин. до 01 час. 50 мин. был осмотрен участок местности, расположенный у опоры электропередачи в 50 метрах от угла забора домовладения № по 

<

адрес>, где в снегу на глубине 10 см был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала коричневого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из фрагмента липкой ленты из полимерного материала коричневого цвета, в которых находились два пакета с застежкой «zip lock» из прозрачного полимерного материала, с кристаллообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 60-65),

- справкой об исследовании № 191-н от 09.02.2017, согласно которой вещество массой 89,21 и 91,54 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.02.2017 у опоры линии электропередачи на участке местности, расположенном в 50 метрах от угла забора 

<

адрес> и представленное на исследование в двух пакетиках, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,80г вещества объектов (т. 1 л.д. 70-71),

- протоколом выемки от 17.02.2017, фототаблицей к нему, согласно которому оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО18 добровольно выдал: бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, изъятым в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимися внутри шестнадцатью свертками, перемотанными изоляционной лентой черного цвета. В каждом свертке находится прозрачный полимерный пакетик с замком гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, изъятыми в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1; пакет - файл из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится сотовый телефон марки «ZTE», изъятый у гражданина ФИО1 (т. 2 л.д. 38-40),

- заключением эксперта № 405-н от 09.03.2017, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,415г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 08.02.2017 г. и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из прозрачного полимерного материала, помещенном в бумажный конверт белого цвета, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. В ходе процессе исследования израсходовано 0,030г вещества объекта исследования (т. 2 л.д. 45-49),

- заключением эксперта № 404-н от 13.03.2017, согласно которому вещество массой 0,32г; 0,34г; 0,31г; 0,37г; 0,32г; 0,34г; 0,39г; 0,33г; 0,31г; 0,34г; 0,43г; 0,39г; 0,37г; 0,33г; 0,35г и 0,29г (объекты 1-16 соответственно), обозначенное в вопросе постановления как: «изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 08.02.2017», является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02г наркотического средства от каждого объекта 1-16 (т. 2 л.д. 56-59),

- протоколом выемки от 17.02.2017, фототаблицей к нему, согласно которому оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО28 добровольно выдал: бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся два свертка перемотанные липкой лентой при вскрытии которых обнаружены: прозрачные пакеты из полимерного материала с замком-гриппер, с находящимся внутри кристаллообразным веществом белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.02.2017 г. у опоры линии электропередачи на участке местности расположенного в 50 метрах от угла забора 

<

адрес> (т. 2 л.д. 64-65),

- заключением эксперта № 406-н от 03.03.2017, согласно которому вещество массой 88,41 и 90,74 гр., представленное на экспертизу в двух пакетиках, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В процессе пробоподготовки и проведения исследования израсходовано по 1,00 г. вещества объектов (т. 2 л.д. 70-73)

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2017, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт белого цвета с находящимися внутри липкой лентой и двумя пакетиками с веществом белого цвета, изъятые 09.02.2017 в ходе осмотра места происшествия; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с бумажным конвертом, с находящимися внутри 16 фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета и 16 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета, изъятые 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимися внутри фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета и пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом желтовато-белого цвета, изъятые 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 76-84),

- заключением эксперта № 45 от 13.04.2017, согласно которому на основании признаков групповой принадлежности, таких как цвет, ширина, материал лент, фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с пояснительной надписью – объект № 1, изъятые 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО1, могли ранее составлять единое целое между собой (т. 2 л.д. 94-98),

- заключением эксперта № 57 от 19.04.2017, согласно которому на основании признаков групповой принадлежности, таких как цвет, ширина, материал лент, фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета - объект № 1 и объект № 2, изъятые 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО1, вероятно, могли ранее составлять единое целое между собой (т. 2 л.д. 105-109),

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2017, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета, изъятый 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО1; пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри 16 фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, изъятыми 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО1; пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри свертком из фрагментов липкой полимерной ленты светло - коричневого цвета, изъятые 09.02.2017 в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 112-115),

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2017, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен телефон марки «ZTE», IMEI1: №, IMEI2: №, c сим-картой сотового оператора «Билайн», c сим-картой сотового оператора «YOTA», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра телефона на рабочем столе была обнаружена программа мгновенного обмена сообщениями «Telegram», синхронизированная с абонентским номером «+№» под логином «BUNNY TIGER». В программе «Telegram» обнаружены переписки с пользователями «You» за 7,8 февраля 2017г., «

<

данные изъяты>» за 6-8 февраля 2017г., «Вадим» за 7,8 февраля 2017г., в которых имеются текстовые сообщения, аудиозаписи с указанием адресов «закладок» наркотических средств, а также имеются иллюстрации с участками местности – местами «закладок» наркотических средств. При осмотре папки «Изображения» были также обнаружены фотографии с участками местности – местами «закладок» наркотических средств (т. 2 л.д. 121-131),

- протоколом выемки от 16.02.2017, фототаблицей к нему, согласно которому оперуполномоченная ФИО5 Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО15 добровольно выдала пакет - файл из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри сотовым телефоном марки «BQ» в корпусе серого цвета и силиконовом прозрачном чехле, изъятым в ходе личного досмотра у гр. ФИО6 (т. 2 л.д. 143-144),

- протоколами осмотров предметов от 08.02.2017, 01.03.2017, фототаблицами к ним, согласно которым был осмотрен телефон марки 

<

данные изъяты>» STRIKE в корпусе серого цвета и силиконовом прозрачном чехле, IMEI1: №916, IMEI2: №116 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый 08.02.2017 в ходе личного досмотра ФИО6. В ходе осмотра в меню телефона обнаружена программа мгновенного обмена сообщениями «Aniwaiys Messenger», в которой имеется переписка с пользователем «Вадим». В указанной переписке от пользователя «Вадим» обнаружено сообщение с указанием оптовой «закладки» наркотического средства: «ВЛГ советский 200гр, 

<

адрес> спиной к калитке, чуть правее и прямо видим столбы, у второго столба прикоп ск 200 гр» ( т. 1 л.д. 50-56, т. 2 л.д. 145-147),

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2017, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно осмотренному диску на счет Visa QIWI Wallet ФИО3 и ФИО6 за указанный период от неустановленного лица поступали денежные средства в сумме от 505 рублей до 6000 рублей за незаконный сбыт наркотических средств; компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № за период с 18.12.2016 по 31.12.2016. Согласно осмотренному диску на счет Visa QIWI Wallet ФИО3 и ФИО6 за указанный период от неустановленного лица поступали денежные средства в сумме 13500 рублей за незаконный сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 171-221),

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2017, фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена детализация входящих/исходящих соединений абонентских номеров за период времени с 01.02.2017 по 08.02.2017 по абонентскому номеру №, содержащая информацию о телефонных переговорах ФИО1 и ФИО6., который находился в пользовании ФИО1. В ходе осмотра детализации установлено, что в указанный период ФИО1 и ФИО6 находились на территории г. Волгограда, среди соединений у ФИО1 и ФИО6 в указанный период имеется входящее смс-сообщение от контакта «Telegram», подтверждающее наличие у них программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (т. 3 л.д. 84-92),

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2017, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий: детализацию исходящих и входящих соединений за период времени с 01.02.2017 по 08.02.2017 по абонентскому номеру 

<

***>, информацию о телефонных переговорах ФИО1 и ФИО6 В ходе осмотра детализации установлено, что в указанный период ФИО1 и ФИО6 находились на территории г. Волгограда, где регулярно пользовались услугой подключения к сети «Интернет», кроме того, среди их соединений имеется входящие смс-сообщение от контакта «Telegram», подтверждающие наличие у них программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Также в ходе осмотра детализации установлено, что ФИО1 и ФИО6 08.02.2017 во время задержания сотрудниками полиции находились на 

<

адрес> (т. 3 л.д. 101-145).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору виновность подсудимого ФИО1 подтверждается : 

Показаниями свидетеля ФИО29, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27 марта 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. 2 «М» по 

<

адрес>. Помимо него сотрудниками полиции был приглашен второй понятой - ФИО30. При производстве обыска приняли участие специалист-криминалист ФИО31, кинолог ФИО32 с собакой и гражданин ФИО1. Перед обыском ФИО3 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Вход в 

<

адрес>, расположенной на седьмом этаже 

<

адрес> «М» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществлялся через металлическую дверь. ФИО1 самостоятельно открыл замок указанной двери, находившимся у него ключом. После чего все участвующие лица зашли в квартиру, где в ходе обыска при обследовании помещения кинологом с собакой, собака обозначила сигнальной позой правый шкаф, расположенный вдоль стены в комнате. С правой стороны в шкафу на второй полке снизу был обнаружен пластиковый контейнер с крышкой из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также на той же полке был обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «IRBIS TW30» в корпусе черного цвета и в чехле серого цвета. На той же полке в шкафу был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала синего цвета с рулоном липкой полимерной ленты зеленого цвета и пятью пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-грипперами, в каждом из которых также находились пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-грипперами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены (т. 6 л.д. 82-85)

Показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27 марта 2017 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. 2 «М» по 

<

адрес>. Помимо него сотрудниками полиции был приглашен второй понятой - ФИО29. При производстве обыска приняли участие специалист-криминалист ФИО31, кинолог ФИО32 с собакой и гражданин ФИО1. Перед началом ФИО3 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Вход в 

<

адрес>, расположенной на седьмом этаже 

<

адрес> «М» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществлялся через металлическую дверь. ФИО1 самостоятельно открыл замок указанной двери, находившимся у него ключом. После чего все участвующие лица зашли в квартиру, где в ходе обыска при обследовании помещения кинологом с собакой, собака обозначила сигнальной позой правый шкаф, расположенный вдоль стены в комнате. С правой стороны в шкафу на второй полке снизу был обнаружен пластиковый контейнер с крышкой из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также на той же полке был обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «IRBIS TW30» в корпусе черного цвета и в чехле серого цвета. На той же полке в шкафу был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала синего цвета с рулоном липкой полимерной ленты зеленого цвета и пятью пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-грипперами, в каждом из которых также находились пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-грипперами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен протокол (т. 6 л.д. 86-89).

Показаниями свидетеля ФИО34, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27 марта 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Помимо него сотрудниками полиции был приглашен второй понятой - ФИО33 и специалист-криминалист Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО31 Досмотр проводился в служебном помещении ЛОП на 

<

адрес>, по адресу : 

<

адрес>. Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции представил ему, второму понятому, а также участвующему специалисту-криминалисту гражданина ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий. При этом им пояснили, что на месте задержания ФИО1 сотрудниками кинологической службы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте была применена служебная собака, которая тщательно обнюхав ФИО1 осуществила сигнальную позу «посадка», обозначающую наличие наркотических средств у ФИО3, что послужило основанием для проведения его личного досмотра. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 заявил, что ничего из вышеперечисленного при себе не имеет. После этого при проведении личного досмотра у ФИО1 в руках были обнаружены: мобильный телефон марки «Alcatel», мобильный телефон марки «LG», зажигалка черного цвета, связка ключей. В правом наружном кармане спортивных трико были обнаружены и изъяты: пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что растительное вещество, обнаруженное у него, является курительной смесью, а порошкообразное вещество - является наркотическим средством «соль». Пояснить откуда у ФИО1 оказались обнаруженные наркотические средства, тот не смог, сославшись на долгое употребление наркотических средств, и случающиеся у него, в связи с этим, провалы в памяти. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства он хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем реализации в виде закладок в разных районах 

<

адрес>. При проведении личного досмотра, пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета, мобильные телефоны марки «Alcatel» и марки «LG» были упакованы и опечатаны. Зажигалка черного цвета и связка ключей были возвращены ФИО3. Все производимые действия сотрудник полиции фиксировал в протоколе, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 6 л.д. 90-93).

Показаниями свидетеля ФИО33, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27 марта 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Помимо него сотрудниками полиции был приглашен второй понятой – ФИО34 и специалист-криминалист Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО31 Досмотр проводился в служебном помещении ЛОП на 

<

адрес>, по адресу : 

<

адрес>. Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции представил ему, второму понятому, а также участвующему специалисту-криминалисту гражданина ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий. При этом им пояснили, что на месте задержания ФИО1 сотрудниками кинологической службы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте была применена служебная собака, которая тщательно обнюхав ФИО1 осуществила сигнальную позу «посадка», обозначающую наличие наркотических средств у ФИО3, что послужило основанием для проведения его личного досмотра. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 заявил, что ничего из вышеперечисленного при себе не имеет. После этого при проведении личного досмотра у ФИО1 в руках были обнаружены: мобильный телефон марки «Alcatel», мобильный телефон марки «LG», зажигалка черного цвета, связка ключей. В правом наружном кармане спортивных трико были обнаружены и изъяты: пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что растительное вещество, обнаруженное у него, является курительной смесью, а порошкообразное вещество - является наркотическим средством «соль». Пояснить откуда у ФИО1 оказались обнаруженные наркотические средства, тот не смог, сославшись на долгое употребление наркотических средств, и случающиеся у него, в связи с этим, провалы в памяти. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства он хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем реализации в виде закладок в разных районах 

<

адрес>. При проведении личного досмотра, пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета, мобильные телефоны марки «Alcatel» и марки «LG» были упакованы и опечатаны. Зажигалка черного цвета и связка ключей были возвращены ФИО3. Все производимые действия сотрудник полиции фиксировал в протоколе, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 6 л.д. 100-103).

Показаниями свидетеля ФИО36, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27.03.2017 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при производстве личного досмотра гражданина. Помимо нее сотрудниками полиции была приглашена в качестве второй понятой ФИО35. Досмотр проводился в служебном помещении ЛОП на 

<

адрес>, по адресу : 

<

адрес>. Перед началом проведения досмотра ей и второй понятой была представлена гражданка ФИО6. Также сотрудник полиции пояснил, что 27.03.2017 в 11 час 30 мин. по адресу : 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции при проведении оперативно- розыскных мероприятий были задержаны ФИО6 и ФИО1. На месте задержания указанных граждан, сотрудниками кинологической службы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте была применена служебная собака, которая тщательно обнюхав ФИО1 осуществила сигнальную позу «посадка», обозначающую наличие наркотических средств, что послужило основанием для проведения личного досмотра и ФИО6. Перед началом досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы, изъятые из гражданского оборота, на что последняя заявила, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем у ФИО6 в руках был обнаружен мобильный телефон марки «BQ-Strike», который был изъят, упакован в пакет и опечатан (т. 6 л.д. 94-96).

Показаниями свидетеля ФИО35, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27.03.2017 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при производстве личного досмотра гражданина. Помимо нее сотрудниками полиции была приглашена в качестве второй понятой ФИО36. Досмотр проводился в служебном помещении ЛОП на 

<

адрес>, по адресу : 

<

адрес>. Перед началом проведения досмотра ей и второй понятой была представлена гражданка ФИО6. Также сотрудник полиции пояснил, что 27.03.2017 в 11 час 30 мин. по адресу : 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО6 и ФИО1. На месте задержания указанных граждан, сотрудниками кинологической службы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте была применена служебная собака, которая тщательно обнюхав ФИО1 осуществила сигнальную позу «посадка», обозначающую наличие наркотических средств, что послужило основанием для проведения личного досмотра и ФИО6. Перед началом досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы, изъятые из гражданского оборота, на что последняя заявила, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем у ФИО6 в руках был обнаружен мобильный телефон марки «BQ-Strike», который был изъят, упакован в пакет и опечатан (т. 6 л.д. 97-99).

Показаниями свидетеля ФИО37, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у него в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанную квартиру он сдал молодой паре. Для этого между ним и молодым человеком - ФИО3 был оформлен договор аренды, за месяц проживания ФИО1 заплатил ему авансом 9000 рублей. ФИО1 пояснил, что вместе с ним в указанной квартире будет проживать его девушка - ФИО6, о чем была сделана соответствующая запись в договоре. Перед въездом в указанную квартиру им была проведена тщательная уборка помещения, поэтому с уверенностью может сказать, что наркотических средств или иных запрещенных к гражданскому обороту предметов в указанной квартире не было. В настоящее время от сотрудника полиции ему стало известно, что ФИО1 сотрудниками полиции был задержан за сбыт наркотических средств, при котором в момент задержания и обыска вышеуказанного жилища находились наркотические средства (т.6 л.д. 106-109).

Показаниями свидетеля ФИО40, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 28 марта 2017 года по приглашению сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> с участием ФИО1. В качестве второго понятого был приглашен ФИО38, также в ходе осмотров участков местности принимал участие кинолог ФИО32. Перед началом проведения каждого осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем по указанию кинолога ФИО32 были осмотрены 5 участков местности, которые находились между собой в непосредственной близости в 

<

адрес>. Как пояснил участвующий кинолог ФИО32, 28 марта 2017 года в ходе ОРМ «обследование участка местности» в его присутствии служебная собака приняла сигнальную позу на указанных участках местности, тем самым отреагировала на наличие запаха наркотических средств в указанных местах. Далее в период с 03 час. 45 мин. до 04 час. 05 мин. 28 марта 2017 года был осмотрен участок местности, расположенный у газового столба, находящегося около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом, который сотрудником полиции был изъят, упакован и опечатан. В тот же день в период с 04 час. 10 мин. до 04 час. 30 мин. был осмотрен участок местности, находящийся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета с находящимся внутри свертком с веществом, который сотрудником полиции был изъят, упакован и опечатан. В период с 04 час. 40 мин. до 05 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом, который сотрудником полиции был изъят, упакован и опечатан. В период с 05 час. 05 мин. до 05 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены два свертка из полимерного материала зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками с веществом, которые сотрудником полиции были изъяты, упакованы и опечатаны. В период с 05 час. 40 мин. до 06 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом, который сотрудником полиции был изъят, упакован и опечатан. В ходе осмотров мест происшествий участвующий ФИО1 пояснял, что в изъятых свертках находились наркотические средства, которые он оставил в качестве закладок 26 марта 2017 года в указанных местах для последующего сбыта. После проведения осмотра каждого участка местности, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия и подробная схема к нему (т. 6 л.д. 114-117).

Показаниями свидетеля ФИО39, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 28 марта 2017 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> с участием ФИО1. В качестве второго понятого был приглашен ФИО40, в качестве кинолога выступал ФИО32. Перед началом проведения каждого осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего по указанию кинолога ФИО32 были осмотрены 5 участков местности, расположенных между собой в шаговой доступности в 

<

адрес>. Как пояснил участвующий кинолог ФИО32, 28 марта 2017 года в ходе ОРМ «обследование участка местности» служебная собака приняла сигнальную позу на указанных участках местности, тем самым отреагировала на наличие запаха наркотических средств в указанных местах. Далее в период с 03 час. 45 мин. до 04 час. 05 мин. 28 марта 2017 года был осмотрен участок местности, находящийся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом. В тот же день в период с 04 час. 10 мин. до 04 час. 30 мин. был осмотрен участок местности, находящийся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом. В период с 04 час. 40 мин. до 05 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом. В период с 05 час. 05 мин. до 05 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены два свертка из полимерного материала зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками с веществом. В период с 05 час. 40 мин. до 06 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри свертком с веществом. Все обнаруженное сотрудником полиции было изъято, упаковано и опечатано надлежащим образом. В ходе осмотров мест происшествий участвующий ФИО1 пояснял, что в обнаруженных и изъятых свертках находились наркотические средства, которые он оставил 26 марта 2017 года в указанных местах в качестве закладок для последующего сбыта. После проведения осмотра каждого участка местности, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия и подробная схема к нему (т. 6 л.д. 118-121).

Показаниями свидетеля ФИО41, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности ФИО2 отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО28 согласно отдельного поручения следователя ФИО42 и имеющейся оперативной информации о местонахождении находившихся в федеральном розыске ФИО1 и ФИО6, приехали в 

<

адрес>. В тот же день примерно в 11 часов он, оперуполномоченный ФИО28, ФИО2 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО2 Н.В., старший оперуполномоченный по ОВД 4-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО43, старший инспектор-кинолог Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО32, находясь напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на обнаружение вышеуказанного лица. Примерно в 11 час. 25 мин. ими было обращено внимание на парня, приметы которого подходили под описание ФИО1, и следовавшую с ним девушку. Они подошли к парню и девушке, в это время служебная собака по кличке «Лорд» стала обнюхивать вышеуказанного парня и рядом с ним осуществила сигнальную посадку. ФИО2 Н.В. пояснил, что указанный молодой человек подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросил парня с девушкой представиться. Парень представился ФИО3, девушка - ФИО6. Затем они проследовали в помещение ЛПП на 

<

адрес>-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. При проведении личного досмотра ФИО1 он участия не принимал, но позже от оперуполномоченного ФИО47 ему стало известно, что у результаты ФИО1 в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: cотовый телефон марки «LG»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения. От старшей оперуполномоченной ФИО44 ему стало известно, что ею был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ». При осмотре телефона ею были обнаружены аудиофайлы с указанием местоположения адресов с привязками к ним участков местности. Позже от следователя ему стало известно, что в ходе осмотров 5 участков местности на территории 

<

адрес>, адреса которых были надиктованы в аудиозаписях указанных телефонов, согласно проведенных исследований были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. От оперуполномоченного ФИО28 ему стали известны результаты проведения им обыска жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживали ФИО1 и ФИО6, где были изъяты: пакет из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и в чехле серого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала синего цвета с рулоном липкой ленты и пятью пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-гриппер, в которых также находились пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-гриппер. Также от следователя стало известно, что в пакете из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета и пакете из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1, а также в пакете из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятого в ходе обыска жилища, согласно проведенных экспертиз, находились наркотические средства (т. 6 л.д. 77-78).

Показаниями свидетеля ФИО72 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. 27 марта 2017 г. он совместно с ФИО78 согласно отдельного поручения следователя ФИО80 и имеющейся оперативной информации о местонахождении ФИО1 и ФИО6, находившихся в федеральном розыске, прибыли в г. Воронеж. Сам он участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» не принимал, но от ФИО12 ему стало известно, что им 27 марта 2017 г. в 11 час. 30 мин. совместно с начальником ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО20, старшим оперуполномоченным по ОВД 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО81 старшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО82., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны ФИО1 и ФИО6. При проведении личного досмотра ФИО1 он участия не принимал, но от старшего оперуполномоченного ФИО79. позже ему стали известны результаты проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «LG», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета. Также от старшей оперуполномоченной ФИО46 ему стало известно, что ею был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Изъятые сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>» старшей оперуполномоченной ОКОН ФИО44 были распакованы и осмотрены. При осмотре телефонов ею были обнаружены аудиофайлы с указанием местоположения адресов с привязками к ним участков местности. Позже от следователя ему стало известно, что в ходе осмотров 5 участков местности, расположенных на территории г. Воронежа, адреса которых были надиктованы в аудиозаписях указанных телефонов, были обнаружены и изъяты свертки с веществами, согласно проведенных исследований в указанных свертках находились наркотические средства. 27 марта 2017 г. в период времени с 16 час. до 19 час. 00 мин. по поручению следователя ФИО48 им был проведен обыск жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживали ФИО1 и ФИО6. Для проведения обыска им в качестве понятых были приглашены ФИО30 и ФИО29, также при проведении обыска участвовали гр. ФИО1, специалист-криминалист Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО84 и кинолог ФИО83 служебной собакой по кличке «Лорд». После чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметов и веществ, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. После чего ФИО1 собственноручно открыл замок двери находившимся у него при себе ключом и все участвующие лица зашли в квартиру. При обследовании кинологом с собакой, собака обозначила сигнальную посадку рядом со шкафом, находящимся правее к двери в комнате. При открытии дверцы шкафа, на второй полке справа был обнаружен контейнер из полимерного материала с крышкой, внутри которого находился пакет из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Данный пакет с веществом был изъят, упакован и опечатан. На той же полке был обнаружен планшетный компьютер марки «IRBIS TW 30» в корпусе черного цвета и в чехле серого цвета, который также был изъят, упакован и опечатан. Также на той же полке в шкафу был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала синего цвета с рулоном липкой ленты и пятью пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-гриппер, в которых также находились пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками-гриппер. Указанный пакет с рулоном и пакетиками был изъят, упакован и опечатан. По окончании обыска им был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица (т. 3 л.д. 236-239).

Сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 по существу предъявленного обвинения, подтверждается и письменными доказательствами:

- протоколом осмотра предметов от 12 мая 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно осмотренному диску на счет Visa QIWI Wallet ФИО3 за указанный период от неустановленного лица поступали денежные средства в сумме от 2500 рублей до 8000 рублей за незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>; компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № за период с 27.02.2017 по 06.03.2017. Согласно осмотренному диску на счет Visa QIWI Wallet ФИО3 за указанный период от неустановленного лица поступали денежные средства в сумме от 1000 рублей до 10000 рублей за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Воронежа (т. 2 л.д. 171-221),

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена детализация входящих/исходящих соединений телефонного аппарата с IMEI № за период времени с 02.03.2017 по 28.03.2017, содержащая информацию о телефонных переговорах ФИО1 по абонентским №№, №, №. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 в указанный период регулярно пользовался услугой подключения к сети «Интернет», кроме того, среди его соединений имеются входящие смс-сообщения электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», «Telegram», подтверждающие наличие у него Qiwi-кошелька и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Также в ходе осмотра установлено, что ФИО1 06.03.2017 в 20:53:19 прибыл на территорию 

<

адрес> (т. 3 л.д. 1-49),

- протоколом осмотра предметов от 30 мая 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена детализация о соединениях по IMEI № за период времени с 02.03.2017 по 14.03.2017, содержащая информацию о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому №. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 в указанный период регулярно пользовался услугой подключения к сети «Интернет», 06.03.2017 в 22:01:36 находился в роуминге за пределами 

<

адрес> (т. 3 л.д. 55-57),

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены детализации входящих/исходящих соединений абонентских номеров за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру 

<

***>; за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру 

<

***>; за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру 

<

***>, содержащие информацию о телефонных переговорах ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в указанный период ФИО1 находился на территории 

<

адрес>, среди соединений у ФИО1 имеются входящие смс-сообщения электронной платежной системы «Qiwi Wallet», «Telegram», подтверждающие наличие у него Qiwi-кошелька и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (т. 3 л.д. 84-92),

- протоколом осмотра предметов от 28 июня 2017года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий: детализацию исходящих и входящих соединений за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру 

<

***>, содержащую информацию о телефонных переговорах и расходе денежных средств ФИО1 В ходе осмотра детализации установлено, что в указанный период ФИО1 находился в роуминге за пределами Волгоградской области, где регулярно пользовался услугой подключения к сети «Интернет» (т. 3 л.д. 101-145),

- выпиской о движении денежных средств по расчетному счету № (банковская карта №), открытому в Поволжском банке ПАО Сбербанка, находящемуся в пользовании ФИО1, согласно которой подтверждается получение ФИО3 денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств в период с 07.03.2017 по 25.03.2017 (т. 3 л.д. 164-171),

- рапортом начальника ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО20 на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью задержания лица, причастного к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на объектах транспортной инфраструктуры (т. 4 л.д. 166),

- актом о применении служебной собаки от 27 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО85. со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 35 мин. был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес> «А» и прилегающий к нему участок, где находились парень по фамилии ФИО1 и девушка по фамилии ФИО6. При обследовании данного участка и обнюхивании парня и девушки, служебная собака обозначила сигнальную посадку рядом с ними (т. 4 л.д. 165),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27 марта 2017 года, составленным начальником ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО20 о том, что оперативно - розыскное мероприятие - «наблюдение» проведено в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.03.2017, утвержденного заместителем начальника Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им совместно с начальником ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции ФИО86 старшим оперуполномоченным по ОВД 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО49, старшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции ФИО50 с СРС по кличке «Лорд». Данное ОРМ направлено на обнаружение лица, которое возможно причастно к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на объектах транспортной инфраструктуры и которое возможно посещает наблюдаемый участок местности. Далее в 11 часов 30 минут, находясь напротив 

<

адрес>, они подошли к подозрительным парню и девушке и обратились к ним с использованием кинологической группы ЮВ ЛУ, а именно СРС «Лорд», который обнюхав тщательно вышеуказанного парня, осуществил сигнальную позу «посадка». Далее он попросил данных молодых людей представиться. Парень представился гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., девушка представилась, как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 4 л.д. 167-168),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО87., зарегистрированным в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № 846 от 27.03.2017, согласно которому 27.03.2017 в ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от начальника ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО20, о том, что им совместно с начальником ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции ФИО88 и старшим оперуполномоченным по ОВД 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО89 при проведении ОРМ были задержаны парень и девушка, которые были препровождены в служебное помещение ЛОП на ст. Отрожка, куда необходимо прибыть СОГ для проведения проверки по существу поведения собаки, а, именно, подозрения наличия, хранения данными гражданами наркотических средств (т. 4 л.д. 169),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 12 час. 50 мин. до 13 час. 05 мин. в служебном помещении ЛОП на 

<

адрес>, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты мобильное устройство «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, мобильное устройство «LG» в корпусе черного цвета, 2 полимерных свертка. В одном полимерном свертке - вещество растительного происхождения, во втором – порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что растительным веществом является курительная смесь, а порошкообразным веществом - наркотическое средство «соль». Данные свертки с разнородными веществами ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем реализации в виде закладок в разных районах 

<

адрес> (т. 4 л.д. 171-181),

- протоколом осмотра предметов от 27 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра при открытии папки «Диспетчер файлов», в подпапке «My recordes» обнаружены 10 аудиозаписей с адресами местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ФИО1 для последующего сбыта потребителям. В одном из тайников по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно на участке местности, у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.03.2017 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,91 гр. (т. 4 л.д. 183-188),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 12 час. 50 мин. до 13 час. 05 мин. в служебном помещении ЛОП на 

<

адрес>, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят телефон мобильный марки «ВQ STRIKE» черного цвета. В телефоне имеется сим-карта сотовой связи «Мегафон», абонентский № и «Билайн», абонентский №. В мобильном телефоне установлена флеш-карта (т. 4 л.д. 201-205),

- протоколом осмотра предметов от 27 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен телефон марки 

<

данные изъяты>» STRIKE черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, используемый в преступной деятельности ФИО1. В ходе осмотра при открытии программы «

<

данные изъяты>» в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» обнаружены 5 фотографий и 6 аудиофайлов с адресами местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ФИО1 для последующего сбыта потребителям по следующим тайникам: 1) тайник, расположенный на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,62 гр.; 2) тайник, расположенный на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,84 гр.; 3) тайник, расположенный на участке местности, находящемся в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, с находившимися в нем двумя свертками с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,66 и 0,95 граммов, общей массой 1,61 гр.; 4) тайник, расположенный на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр. (т. 4 л.д. 207-210),

- актом о применении служебной собаки от 27 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО90. со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. было осмотрено жилище по адресу: 

<

адрес>. При обследовании указанного жилица, служебная собака обозначила сигнальную посадку около шкафа, находившегося возле стены с правой стороны от входа в комнату (т. 4 л.д. 228),

- протоколом обыска от 27 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 16 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. был проведен обыск жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...> «м», кв. 325. В ходе обыска было обнаружено и изъято: 

- порошкообразное вещество, находящееся в пакете из полупрозрачного полимерного материала синего цвета, упаковано в пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, с подписями участвующих лиц;

- планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и в чехле серого цвета, упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, с подписями участвующих лиц,;

- рулон липкой полимерной ленты зеленого цвета, пять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-гриппер, с находящимися внутри пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-гриппер, находящиеся в пакете из прозрачного полимерного материала синего цвета, упакованы в пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, с подписями участвующих лиц (т. 4 л.д. 229-241),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО73 зарегистрированным в КУСП Юго-Востояного ЛУ МВД России на транспорте № 850 от 27.03.2017, согласно которому 27.03.2017 в ходе обыска жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т. 4 л.д. 242),

- копией договора аренды жилого помещения от 12 марта 2017 года, заключенного между ФИО37 и ФИО1 на срок 06 месяцев 00 суток, подтверждающего факт проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с 12.03.2017 (т. 4 л.д. 243-248),

- актом о применении служебной собаки от 28 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО91 со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где служебная собака осуществила сигнальную посадку (т. 5 л.д. 23),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО51, зарегистрированным в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № 852 от 28.03.2017, согласно которому 28.03.2017 в 02 час. 15 мин. в Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО52 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с привлечением кинолога ФИО50 с СРС по кличке «Лорд», в рамках КУСП № 846 от 27.03.2017, а именно согласно сведений, отраженных в протоколе осмотра предметов от 27.03.2017 – мобильного телефона «BQ STRIKE», изъятого у гр. ФИО6, была произведена работа СРС, направленная на поиск наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенных мероприятий в 02 час. 10 мин. 28.03.2017 на участке местности в 

<

адрес>, у столба, расположенного слева от данного дома СРС по кличке «Лорд» осуществил сигнальную позу «посадка», которая обозначила источник запаха наркотических средств и психотропных веществ. По существу поведения собаки на данный участок необходимо прибытие СОГ для проведения проверки (т. 5 л.д. 24),

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому в период с 04 час. 10 мин. до 04 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри пакетиком-гриппер из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета (т. 5 л.д. 25-32),

- справкой об исследовании № 595 от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,62 грамма, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N–метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 5 л.д. 35), 

- актом о применении служебной собаки от 28 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО50 со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где служебная собака осуществила сигнальную посадку (т. 5 л.д. 44),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО51, зарегистрированным в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № 851 от 28.03.2017, согласно которому 28.03.2017 в 02 час. 10 мин. в Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО52 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с привлечением младшего инспектора кинолога Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО92 с СРС по кличке «Лорд», в рамках КУСП № 846 от 27.03.2017, а именно согласно сведений, отраженных в протоколе осмотра предметов от 27.03.2017 – мобильного телефона «ALKATEL», изъятого у гр. ФИО1, была произведена работа СРС, направленная на поиск наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенных мероприятий в 02 час. 05 мин. 28.03.2017 на участке местности в 

<

адрес>, справа у конца забора данного дома СРС по кличке «Лорд» осуществил сигнальную позу «посадка», которая обозначила источник запаха наркотических средств и психотропных веществ. По существу поведения собаки на данный участок необходимо прибытие СОГ для проведения проверки (т. 5 л.д. 45),

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому в период с 03 час. 45 мин. до 04 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри пакетиком-гриппер из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в пакет-файл из прозрачного полимерного материала (т. 5 л.д. 46-53),

- справкой об исследовании № 594 от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,91 грамма, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N–метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 5 л.д. 56), 

- актом о применении служебной собаки от 28 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО93. со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где служебная собака осуществила сигнальную посадку (т. 5 л.д. 65),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО94А., зарегистрированный в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № 854 от 28.03.2017, согласно которому 28.03.2017 в 02 час. 35 мин. в Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО52 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с привлечением младшего инспектора кинолога Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО50 с СРС по кличке «Лорд», в рамках КУСП № 846 от 27.03.2017, а именно согласно сведений, отраженных в протоколе осмотра предметов от 27.03.2017 – мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у гр. ФИО6, была произведена работа СРС, направленная на поиск наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенных мероприятий в 02 час. 30 мин. 28.03.2017 на участке местности в 

<

адрес>, у входной калитки данного дома СРС по кличке «Лорд» осуществил сигнальную позу «посадка», которая обозначила источник запаха наркотических средств и психотропных веществ. По существу поведения собаки на данный участок необходимо прибытие СОГ для проведения проверки (т. 5 л.д. 66),

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому в период с 05 час. 05 мин. до 05 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику-гриппер из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в пакет-файл из прозрачного полимерного материала (т. 5 л.д. 67-74),

- справкой об исследовании № 598 от 29 марта 2017 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета общей массой 1,61 грамма (объект № 1 – 0,66 грамма, объект № 2 – 0,95 грамма), изъятые 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона. При проведении исследования было израсходовано 0,04 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из двух объектов) (т. 5 л.д. 77), 

- актом о применении служебной собаки от 28 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО95 со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где служебная собака осуществила сигнальную посадку (т. 5 л.д. 86),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО96 зарегистрированным в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № 853 от 28.03.2017, согласно которому 28.03.2017 в 02 час. 20 мин. в Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО52 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с привлечением младшего инспектора кинолога Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО97. с СРС по кличке «Лорд», в рамках КУСП № 846 от 27.03.2017, а именно согласно сведений, отраженных в протоколе осмотра предметов от 27.03.2017 – мобильного телефона «BQ STRIKE», изъятого у гр. ФИО6, была произведена работа СРС, направленная на поиск наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенных мероприятий в 02 час. 15 мин. 28.03.2017 на участке местности в 

<

адрес>, у бетонного столба, расположенного слева от данного дома СРС по кличке «Лорд» осуществил сигнальную позу «посадка», которая обозначила источник запаха наркотических средств и психотропных веществ. По существу поведения собаки на данный участок необходимо прибытие СОГ для проведения проверки (т. 5 л.д. 87),

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому в период с 04 час. 40 мин. до 05 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри пакетиком-гриппер из прозрачного полимерного материала, с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, упакованные в пакет-файл из прозрачного полимерного материала (т. 5 л.д. 88-96), 

- справкой об исследовании № 596 от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета массой 0,84 грамма, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N–метилэфедрон и наркотическое средство – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( т. 5 л.д. 99), 

- актом о применении служебной собаки от 28 марта 2017 года, согласно которому младшим инспектором-кинологом Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО50 со служебной собакой по кличке «Лорд» в составе подразделения ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был осмотрен участок местности, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где служебная собака осуществила сигнальную посадку (т. 5 л.д. 108),

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО45, зарегистрированным в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № 855 от 28.03.2017, согласно которому 28.03.2017 в 02 час. 45 мин. в Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО52 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с привлечением младшего инспектора кинолога Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО50 с СРС по кличке «Лорд», в рамках КУСП № 846 от 27.03.2017, а именно согласно сведений, отраженных в протоколе осмотра предметов от 27.03.2017 – мобильного телефона «BQ STRIKE», изъятого у гр. ФИО6, была произведена работа СРС, направленная на поиск наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенных мероприятий в 02 час. 40 мин. 28.03.2017 на участке местности в 

<

адрес>, у столба, расположенного справа от данного дома СРС по кличке «Лорд» осуществил сигнальную позу «посадка», которая обозначила источник запаха наркотических средств и психотропных веществ. По существу поведения собаки на данный участок необходимо прибытие СОГ для проведения проверки (т. 5 л.д. 109),

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, согласно которому в период с 05 час. 40 мин. до 06 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри пакетиком-гриппер из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в пакет-файл из прозрачного полимерного материала (т. 5 л.д. 110-117),

- справкой об исследовании № 597 от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,37 грамма, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное N–метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 5 л.д. 120), 

- протоколом выемки от 29 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО98 добровольно выдал: 1) пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, выполненный красителем голубого цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «В данном полимерном пакете находятся 2 полимерных свертка с веществом разного вида, изъятых у гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе проведения личного досмотра 27.03.2017 г. Ст. о/у ОУР к-н полиции (подпись) ФИО99 27.03.2017г. Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) (подпись) Досматриваемый (подпись)». При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки не обнаружено, доступ к содержимому исключен; 2) пакет - файл из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, выполненный красителем голубого цвета. При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки не обнаружено, доступ к содержимому исключен. Через прозрачный пакет видно, что внутри находятся два сотовых телефона марок «ALCATEL» и «LG» в корпусах черного цвета; 3) пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, выполненный красителем голубого цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «(подпись) (подпись)». При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки не обнаружено, доступ к содержимому исключен. Через прозрачный пакет видно, что внутри находится сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета; 4) пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, выполненный красителем голубого цвета и рукописный текст, выполненный красителем черного цвета: «понятые 1 (подпись) ФИО103. 2 (подпись) ФИО102 участвующие:(подпись) ФИО1 (подпись) ФИО104подпись) ФИО105 опечатал: (подпись) ФИО106.». При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки не обнаружено, доступ к содержимому исключен. Через полупрозрачный пакет видно, что внутри находится пакет из полимерного материала синего цвета, в которых на ощупь обнаруживается сыпучее вещество со специфическим запахом; 5) пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, выполненный красителем голубого цвета и рукописный текст, выполненный красителем черного цвета: «понятые 1 (подпись) ФИО100 А.С. 2 (подпись) ФИО101 участвующие (подпись) ФИО1 (подпись) ФИО107 (подпись) ФИО108 Опечатал (подпись) ФИО109 При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки не обнаружено, доступ к содержимому исключен. Через полупрозрачный пакет видно, что внутри находится твердый прямоугольный предмет, являющийся планшетным компьютером марки «IRBIS»; 6) пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, выполненный красителем голубого цвета и рукописный текст, выполненный красителем черного цвета: «понятые 1 (подпись) ФИО53 2 (подпись) ФИО110. участвующие: (подпись) ФИО1 (подпись) ФИО111. (подпись) ФИО112 опечатал (подпись) ФИО113 При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки не обнаружено, доступ к содержимому исключен. Через полупрозрачный пакет видно, что внутри находится пакет из полимерного материала синего цвета, в которых на ощупь обнаруживается фрагмент круглой формы, являющийся рулоном липкой полимерной ленты зеленого цвета (т. 5 л.д. 134-136),

- заключением эксперта № 697-н от 04 апреля 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 60,03г, изъятое 27.03.2017 в ходе обыска жилица по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,50г вещества объекта исследования (т. 5 л.д. 141-145),

- заключением эксперта № 698-н от 17 апреля 2017 года, согласно которому вещество массой 29,52г (объект1), изъятое 27.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на экспертизу в пакете из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Вещество массой 9,07г (объект2), изъятое 27.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное в пакете из прозрачного полимерного материала, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,12г вещества от объекта 1 и 0,35г от вещества объекта 2 (т. 5 л.д. 152-157),

- протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимися внутри фасовочным пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения и пакетом из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с веществом белого цвета, изъятые 27.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО1; пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри пакетом из полупрозрачного полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятый 27.03.2017 в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 160-163),

- протоколом осмотра предметов от 05 апреля 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри пакетом из полупрозрачного полимерного материала синего цвета с пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком – гриппер и рулоном липкой полимерной ленты зеленого цвета, изъятые 27.03.2017 в ходе проведения обыска жилища по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 168-171),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон марки «LG», IMEI1: №, c сим-картой сотового оператора «Билайн», изъятый 27.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены телефонные соединения с наиболее встречающимися №№, №, №, №; сотовый телефон марки «ALCATEL», IMEI1:№, IMEI1:№, c сим-картой сотового оператора «Билайн», изъятый 27.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра при открытии папки «Диспетчер файлов», в подпапке «My recordes» обнаружены 10 аудиозаписей с адресами местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ФИО1 для последующего сбыта потребителям. В одном из тайников по адресу: 

<

адрес>, а именно на участке местности, у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.03.2017 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,91 гр. (т. 5 л.д. 175-179),

- протоколом осмотра предметов от 09 марта 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен товарный чек № № от 02.03.2017 на покупку сотового телефона марки «BQ» и записка, оставленная ФИО6 (т. 5 л.д. 184-185),

- протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «BQ», IMEI1: №, IMEI2: №, c сим-картой сотового оператора «Билайн», c сим-картой сотового оператора «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, используемый ФИО1 для сбыта наркотических средств. В ходе осмотра телефона на рабочем столе была обнаружена программа мгновенного обмена сообщениями «Aniways Messenger», синхронизированная с абонентским номером «+№» под логином «Black Black». В программе «Aniways Messenger» обнаружены переписки с пользователями «Jack Sparrow» за 24 марта 2017г., «Vepr Bot» за 26 марта 2017г., «Black Black» за 25 марта 2017г., в которых имеются текстовые сообщения, аудиозаписи с указанием адресов «закладок» наркотических средств, а также имеются иллюстрации с участками местности – местами «закладок» наркотических средств. В переписке с пользователем «Black Black» обнаружены 5 фотографий и 6 аудиофайлов с адресами местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ФИО3 для последующего сбыта потребителям по тайникам (т. 5 л.д. 188-191),

- протоколом осмотра предметов от 26 апреля 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен планшетный компьютер марки «IRBIS» в чехле из полимерного материала серого цвета, находящийся в пользовании ФИО1, изъятый 27.03.2017 в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра компьютера, в папке «Фотографии», были обнаружены 5 иллюстраций от 13 марта 2017 года, на которых запечатлены участки местности, являющиеся местами тайников с наркотическим средством, сделанные ФИО1 (т. 5 л.д. 195-197),

- протоколом выемки от 05 июня 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому ответственный за камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу ФИО54 добровольно выдал изъятые 28.03.2017 в ходе осмотров мест происшествий в г. Воронеже: 

- прозрачный полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. На бирке имеется пояснительная надпись «Юго-Восточное ЛУ МВД РФ на транспорте спр. 596 изъято: пер. Сретенский д. 10». 

- прозрачный полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. На бирке имеется пояснительная надпись Юго-Вост. ЛУ МВД РФ на транспорте на № 7/3851 спр. 595 29.03.17 ОМП пер. Сретенский д. 10.

- прозрачный полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. На бирке имеется пояснительная надпись Юго-Восточное ЛУ МВД РФ на транспорте спр. 598 изъято ул. 50-летия Советской власти д.105.

- прозрачный полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. На бирке имеется пояснительная надпись Ю-В ЛУ МВД РФ на трансп. Спр. 594 К-851.

- прозрачный полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. На бирке имеется пояснительная надпись Ю-В ЛУ МВД РФ на транспорте спр 597 29.03.2017 ОМП ул. 50- летия Сов. Вл. д. 107 (т. 5 л.д. 204-206),

- протоколом выемки от 07 июня 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО55 добровольно выдал: 

пакет - файл из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета завязана в узел и нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Воронежской области* МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, выполненный красителем синего цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Юго-Восточное ЛУ МВД РФ на транспорте спр 596 изъято: пер. Сретенский д. 10, 29.03.2017 (подпись) ФИО58». 

пакет - файл из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета завязана в узел и нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Воронежской области* МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, выполненный красителем синего цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Ю-В ЛУ МВД РФ на трансп. спр 594 к - 851 29.03.17 (подпись) ФИО59.».

пакет - файл из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета завязана в узел и нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Воронежской области* МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, выполненный красителем синего цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Юго-Восточное ЛУ МВД РФ на транспорте спр 598 изъято: ул. 50-летия Советской Власти д. 105 29.03.2017 (подпись) ФИО58». 

пакет - файл из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета завязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>* МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, выполненный красителем синего цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Ю-В ЛУ МВД России на транспорте на № 7/3849 Спр № 597 от 29.03.2017 ОМП 

<

адрес>. Специалист-эксперт (подпись) /ФИО60/». 

пакет - файл из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета завязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>* МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, выполненный красителем синего цвета и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Юго-Вост. ЛУ МВД на транспорте на № 7/3851 Спр № 595 от 29.03.17 ОМП 

<

данные изъяты> Специалист-эксперт (подпись) /ФИО60/» (т. 5 л.д. 209-211),

- заключением эксперта № 1053-н от 15 июня 2017 года, согласно которому вещество массой 0,82г, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,10 вещества объекта исследования (т. 5 л.д. 216-221),

- заключением эксперта № 1054-н от 16 июня 2017 года, согласно которому вещество массой 0,64 и 0,93г. (объекты 1 и 2 соответственно), изъятое 28.03.2017 в ходе ОМП на участке местности, расположенном в 50 м от 

<

адрес>, в 25 м от 

<

адрес>, в 0,2 м от стены 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,03г. вещества от каждого объекта исследования (т. 5 л.д. 228-231),

- заключением эксперта № 1055-н от 17 июня 2017 года, согласно которому вещество массой 0,86г, обозначенное в вопросах как: «вещество, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, в пакетике-гриппер из прозрачного полимерного материала, помещенном в пакет-файл из прозрачного полимерного материала», и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,04 вещества от объекта исследования (т. 5 л.д. 238-242),

- заключением эксперта № 1056-н от 13 июня 2017 года, согласно которому вещество массой 0,60г, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>, в пакетике-гриппер из прозрачного полимерного материала, помещенном в пакет-файл из прозрачного полимерного материала (объект исследования), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,03 вещества объекта исследования (т. 6 л.д. 5-9),

- заключением эксперта № 1057-н от 14 июня 2017 года, согласно которому вещество массой 0,35г, представленное на экспертизу в пакетике, изъятое 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,02г. вещества от каждого объекта исследования (т. 6 л.д. 16-20),

- протоколом осмотра предметов от 21 июня 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены:

пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета, изъятым 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>.

пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета, изъятым 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>.

пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, изъятым 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>

пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимися внутри пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществами белого цвета, изъятыми 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>.

пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета, изъятым 28.03.2017 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 23-28),

- заключением эксперта № 91 от 06 июля 2017 года, согласно которому на основании признаков групповой принадлежности, таких как цвет, ширина и материал лент, фрагменты липкой полимерной ленты зеленого цвета - объект № 1,2,3,4,5, представленные на исследование, изъятые 28.03.2017 в ходе осмотров мест происшествий - на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>; на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>; на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>; на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>; на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес>, вероятно, могли ранее составлять единое целое между собой и рулоном липкой полимерной ленты зеленого цвета – объект №, представленным на исследование, изъятым в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 44-48),

- протоколом осмотра предметов от 13 июля 2017 года, фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены пять конвертов из бумаги коричневого цвета с находящимися внутри фрагментами липкой полимерной ленты зеленого цвета, изъятые 28.03.2017 в ходе осмотров мест происшествий - на участке местности, находящемся у газового столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 1 метре от ворот в домовладение № 

<

адрес> в 8 метрах от калитки в домовладение 

<

адрес> 

<

адрес>; на участке местности, находящемся левее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>; на участке местности, находящемся правее от столба, расположенного около забора домовладения № 

<

адрес> в 7 метрах от входной калитки в домовладение № 

<

адрес> в 25 см от входной калитки в домовладение № переулка Сретенский 

<

адрес>; на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены домовладения № по 

<

адрес>; на участке местности, находящемся у столба линии электропередач, расположенного в 27 метрах от гаража домовладения № по 

<

адрес>, в 13 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, в 0,2 метрах от стены гаража домовладения № по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 51-56).

На основании вышеизложенного, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства, являются достоверными и допустимыми, факт покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети –интернет, нашёл свое полное подтверждение.

Таким образом, оценив все вышеперечисленные доказательства, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, считая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано совершение ФИО1 и ФИО6 инкриминируемых каждому из них действий и их преступный характер.

Деяния подсудимых суд квалифицирует:

действия ФИО1 и ФИО6:

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

кроме того, действия подсудимого ФИО1 :

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По заключениям комиссии экспертов, проводивших судебно-психиатрические экспертизы:

- ФИО6 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомании) (код по МКБ-10 F 19.2), о чем свидетельствует систематическое употребление алкогольных напитков, запойный характер пьянства, систематическое употребление наркотических средств «спайс» и марихуана путем курения, наркотического средства «соль» путем курения, а впоследствии внутривенное с ростом толерантности и кратности приемов, сформированными психофизической зависимостью и наркотическим абстинентным синдромом, что обусловило наблюдение у врача - нарколога и госпитализацию в наркологический стационар. Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а поэтому не лишало и не лишает ФИО6 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. С учетом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомании) судом на ФИО6 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ (т. 6 л.д. 241-244)

- ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления психостимуляторов (наркомании) (код F 15.2 по МКБ-10), о чем свидетельствует длительное употребление наркотического средства «соль» путем курения и интраназально с ростом толерантности и кратности приема, наркотическим абстинентным синдромом, сформированной психофизической зависимостью от наркотика, что обусловило наблюдение у врача - нарколога и госпитализацию, употребление наркотических средств, не смотря на вредные для здоровья последствия (гепатит С). Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а поэтому не лишало и не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления психостимуляторов (полинаркомании) судом на ФИО1 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ (т. 6 л.д. 170-173, л.д. 180-182).

Не усматривая оснований сомневаться в объективности и квалифицированности экспертов, давших вышеуказанное заключение, изложенные в них выводы суд признаёт достоверными, а сами заключения - допустимым доказательством, на основании которого суд делает вывод о вменяемости и ФИО1 и ФИО6, в связи с чем оснований для их освобождения от уголовной ответственности и наказания - не усматривается.

При назначении каждому из подсудимых наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности каждого из них (каждый из них – на учёте в наркологическом кабинете состоят, ранее не судимы, ФИО6 по месту жительства характеризуется отрицательно, ФИО1 - по месту жительства удовлетворительно, по месту прохождения срочной службы и работы - положительно), влияние наказание на исправление каждого из них и условия жизни семьи каждого из них.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО6 – не усматривается.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что, по мнению суда, выразилось в даче признательных показаний и изобличении других участников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт – наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что, по мнению суда, выразилось в даче признательных показаний и изобличении других участников преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

С учётом всех вышеперечисленных обстоятельств, личности подсудимых, а также, что ФИО1 и ФИО6 совершены особо тяжкие преступления, которые предусматривают наказание только в виде лишения свободы, имеют повышенную общественную опасность, суд считает возможным исправление каждого из подсудимых только в условиях изоляции от общества (без применения дополнительных видов наказания). При этом с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и направленного против здоровья населения, личности виновной ФИО6, влияния наказания на исправление подсудимой, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО6 ст. 82 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершения ФИО1 и ФИО6 преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к ним положения части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил покушения на особо тяжкие преступления, окончательное наказание по совокупности преступлений ему необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, и суд считает необходимым применить при этом принцип частичного сложения наказаний. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 местом отбывания наказания необходимо определить исправительную колонию общего режима, а ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Органами предварительного следствия в целях обеспечения назначенного наказания в виде штрафа на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Волгограда от 19.05.2017 наложен арест на имущество подсудимого ФИО1, а, именно, автомобиль марки «№», государственный регистрационный знак № 34,идентификационный номер (VIN) 

<

***> №, а также на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Волгограда от 26.05.2017 наложен арест на денежные средства подсудимой ФИО6, а, именно, на денежные средства в размере 34 рубля 84 копейки, находящиеся на расчетном счете №, денежные средства в размере 47 рублей 46 копеек, находящиеся на расчетном счете № в Волгоградском филиале ПАО «Сбербанк» в г. Волгограде (400005, 

<

адрес>), который в связи с тем, что дополнительное наказание в виде штрафа судом подсудимым не назначалось, подлежит снятию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев,

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание – 10 (десять) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённым:

ФИО1 – оставить без изменения в виде содержания под стражей,

ФИО6 – изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, водворив её под стражу в зале суда.

Срок наказания осуждённому ФИО61 ФИО114 исчислять с 20 декабря 2017 года, засчитав в срок отбытия наказания срок его нахождения под домашним арестом с 20 февраля 2017 года по 28 марта 2017 года, а также время содержания его под стражей с 28 марта 2017 года по 19 декабря 2017 года включительно, осужденной ФИО6 -исчислять со дня её водворения под стражу, то есть с 20 декабря 2017 года, засчитав в срок отбытия наказания срок её содержания под стражей с 28 марта 2017 года по 06 июля 2017 года, а также время нахождения под домашним арестом с 06 июля 2017 года по 19 декабря 2017 года включительно.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО1, наложенного согласно постановления судьи Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер (№, а также с денежных средств, принадлежащих подсудимой ФИО6 : с денежных средств в размере 34 рубля 84 копейки, находящихся на расчетном счете №, с денежных средств в размере 47 рублей 46 копеек, находящихся на расчетном счете №, в Волгоградском филиале ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> (400005, 

<

адрес>), наложенного согласно постановления судьи Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,385 грамма; 2) наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,30г; 0,32г; 0,29г; 0,35г; 0,30г; 0,32г; 0,37г; 0,31г; 0,29г; 0,32г; 0,41г; 0,37г; 0,35г; 0,31г; 0,33г и 0,27г, общей массой 5,21 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 87,41 и 89,74 грамма, общей массой 177,15 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 59,53 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 29,4 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3–(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 8,72 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,82 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,57 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,72 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,61 и 0,90 грамма, общей массой 1,51 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, оставшуюся после проведения исследования и экспертизы массой 0,33 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте - хранить до вступления в законную силу судебных решений по уголовным делам в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство; 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «LG»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – возвратить по принадлежности; 

- компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № за период с 01.12.2016 по 21.02.2017; компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № за период с 18.12.2016 по 31.12.2016 ; компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № за период с 07.03.2017 по 27.03.2017; компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакцию по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № за период с 27.02.2017 по 06.03.2017; товарный чек № № от 02.03.2017 на покупку сотового телефона марки «

<

данные изъяты>»; записку, оставленную 06.03.2017 ФИО6 - – хранить в материалах уголовного дела;

- фрагмент липкой полимерной ленты черного цвета; 16 фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета; сверток из фрагментов липкой полимерной ленты светло-коричневого цвета; рулон липкой полимерной ленты зеленого цвета, пять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-гриппер, с находящимися внутри пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-гриппер; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, помещенный на лист бумаги белого цвета формата А4; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, помещенный на лист бумаги белого цвета формата А4; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, помещенный на лист бумаги белого цвета формата А4; два фрагмента липкой полимерной ленты зеленого цвета, помещенные на лист бумаги белого цвета формата А4; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, помещенный на лист бумаги белого цвета формата А4, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- детализации входящих/исходящих соединений за период времени с 01.02.2017 по 08.02.2017 по абонентскому номеру №; за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру №; за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру №; за период времени с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру №; детализацию входящих/исходящих соединений телефонного аппарата с IMEI № за период времени с 02.03.2017 по 28.03.2017 по абонентским №№, №, №; детализацию о соединениях по IMEI № за период времени с 02.03.2017 по 14.03.2017 по абонентскому №; компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий детализации входящих/исходящих соединений за период с 01.02.2017 по 08.02.2017 по абонентскому номеру №; за период с 07.03.2017 по 27.03.2017 по абонентскому номеру №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России транспорте – приобщить к материалам дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по делу вправе ходатайствовать об участии в их рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова